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TEROR BAND UKRAINSKICH W MA-

ŁOPOLSCE WSCHODNIEJ WYWOŁUJE

KONTR-AKCJĘ ZE STRONY LUDNOŚCI

WETERANI ORGANIZUJĄ OBRONĘ PRZECIW PARTY-
ZANTCE HAJDAMAKÓW. -- BANDY OTRZYMUJĄ
ZASIŁKI OD SOWIETÓW W UKRAINIE I ROSJI

PO ŚMIERCI TWEKDOCHLIBA
LWÓW (pocztą). - Cała pra-

sa lwowska, bez różnicy zabar-
wienia _politycznego _poświęciła
wspomnienia pamięci tragicznie
zmariego redaktora
ba. Dzienniki wezwały społe-
częńćtwo polskie do manifestacyj
nego udziału w pogrzebie rusina
dobrej woli i dobrej wiary, któ-
ry położył swe życie w ofierze
idei pojednania obu narodów.
„Kurjer Lwowski" pisał: „Pań-

stwo zorganizowane  praworzą-
dnie musi na terytorjum swojem
zabezpieczyć pewność życia i mie
nia obywatelom, zagwarantować
posłuch dla swych praw i zarzą-
dzeń. Dylemat jest jasny. Z je-

 

 

dnej strony ośmielona niewcze |>
sną łagodnością zgraja
nych bandytów, z drugiej dobro
Polski, naszej prowincji i wola
olbrzymiej większości mieszkań-
ców. Niema się co namyślać nad
wyborem. Nie czas na półśrodki.
Trzeba zdecydowania czynów, a-
by unieszkodliwić zarówno ręce
jak i mózgi zbrodniczej organie
zacji". .

„Gazeta Lwowska": „Musi się
skończyć system półśrodków, po
:brodcxgcą rękę

/

trzeba będzie

wreszcie sięgnąć i obciąć ją, sy

nie mogła „dokonywać _ dalszego

zła w życiu społecznem ludu ru-

skiego i organizmu Rzeezyposp0-

litej. Siły wywrotowe muszą być

unieszkodliwione".

„Wiek Nowy" pisał: „Krew
het teka ni

przelana będzie z pewnością do-

pełnieniem bezprawia, które por

ciągnie w SWE nurty 1'eran-

czych siewców wzajemnej niena-

wici". & .

„Kurjer Powszechny" slu-fer.

dził, że zmarł jeden z najn-Icmel-

szych -i najszlachetniejszych

współbraci rusinów.

Radyklilno - narodowe ,,Dito"

ogranicza

.

sig do podania

/

su-

cych faktów.

„Widny Kraj", którego współ.

pracownikiem był zmarły,

tuje ukraiński episkopat ukraiń-

ski, czy nie uważa za odpow'le-

dnie potępić w liście pastąrskxgn

tego

_

rodzaju

'

czyn. Dziennik

stwierdza równocześnie, że trudo

wicy pomylą się, sądząc, że dro-

gą gwałtów osiągną swe ccl'e.

gdyż na pałki i rewolwery znaj-

dzie się także właściwa odpo-

iedź.

PARTYZANTKA HAJDAMACKA

LWÓW, - W powiecie zho-

rowskim pojawiał się banda do-

skonale uzbrojona na dobryth

koniach , która napadła ostatnio

na majątek Jabłonkowce i zró

bowawszy

-

13. miljonów marek

tamtejszemu dzierżawcy, uciekła

do lasu. Ta sama banda napa:

dia na majątek Blichów i schro-

niła się następnie w okolice Brze-

zan. Banda ta składa się podo-

bn% z 50 ludzi. Władze policyj- |

ne zarządziły energiczny pościg.
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Krueger's Auditorium

NEWARK, 8 wieczór

ŚRODA, 8-go LISTOPADA

Moose Auditorium

FILADELFJA, 8 wieczór
 

NEW YORK, 2:30

POLSKA INICJATYWA PRY
WATNA PODNOSI KONTR-

AKCJE

LWÓW. - Na odbytem wal.
nem zgromadzeniu oficerów zde-
mobilizowanych poruszono kwe-
stję działalności terorystycznej
żywiołów antypaństwowych. U-
chwalono rezolucję, oświadczają-
cą się za utworzeniem organiza-
cji w Małopolsce Wschodniej, ce
lem kierowania akcją zdążającą
do obrony polskiego stanu po-
siadania przeciw terorowi i sa-
botażowi.

ZRODLO FINANSOWE SA-
BOTAŻU UKRAINSKIEGO

LWÓW. - Korespondent A-
jeńcji Wschodniej z pogranicza
nad Zbruczem donosi: Między
organizacjami emigrantów" rusi-
nów galicyjskich a polskiemi sek
cjami partji komunistycznej na
Ukrainie sowieckiej ujawniły się
w ostatnich czasach ostre niepo-
rozumienia. Członkowie t zw.
polskich sekcji zarzucali poszcze-
gólnym działaczom emigracji ga-
licyjskiej zdradę programu ko-
munistycznego i konszachty z
grupami kontrewolucyjnemi emi»
gracji .rosyjskiej. -Komunistom
emigrantom galicyjskim, zarzu-
cano również, że wydali na ak.
cję narodowo-szowinistyczną u-
kraińską wielkie sumy z fundu-
szów sowieckich, udzielonych na
pr dzenie pr dy komu-
nistycznej w Małopolsce Wscho-
dniej. Zarzut ten sformułowano
na nadzwyczajnem posiedzeniu
wszystkich sekcji -komunistycz-
nych, odbytem w Kamieńcu. Wła
dze sowieckie prowadzą w tej
sprawie energiczne śledztwo.
Przewidywać można, że tkr-wn
ta spowoduje ograniczenie ~do-
tychczasowych przywilejów orga
nizacji emigracji galicyjskiej i
reducję zasiłków, jakie im były
wypłacane. Rozprawy na ten te-
mat, odbywają się z zachowa»
niem tajemnicy,

Ambasador włoski do Sta-

nów Zjedn. podał się

do dymisji

 

 
RZYM, 1 listopada, - Victorio

Rolandi Ricci, ambasador Włoch
w Waszygtonnie, który od mie-
sięcy bawi we Włoszech podał
się do dymisji, podobnie jak K.
Sforza w Paryżu i senator Fra-
scati w Berlinie.

Lenin o kwestji Bliskiego

Wschodu

MOSKWA, 1 listopada. - Pre.
mjer rządu sowietów Lenin czuje
się zupełnie zdrowym. Wczoraj
wygłosił mowę publiczną w któ-
rej chwalił wielce  dyplomację
sowiecką i oświadczył że Rosja
będzie miała dużo do powiedze-
nia w Lozannie (Szwajcarja) w
sprawie Bliskiego Wschodu.

          

     

    

  

      

 

     

5-go LISTOPADA

12-go LISTOPADA :

"arodowy i
ipo poł.
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Scena z demonstracji bolszewików na ulicach Berlina. Demonstracja skończyła się pobi-
ciem kilkunastu osób i Ji cznemi aresztowaniami,

ember 2nd) 1922

Z DEMONSTRACJI KOMUNISTÓW W BERLINIE

  

MORNING WOR

 

 

EX - SENATOR MA.

LONE7t0DZIEJEM

BUFFALO, N. Y., 1 listopada.
John F. Malone, były senator sta
nowy i komisarz miejski, został
uznany za winnego w sprawie
pobierania łapówek od obywate-
li i roztrwonienia 150,000 dola-
rów z funduszu Wydziału Par-
ków.
Jednocześnie sąd uznał winę

trzech byłych urzędników biura
p. Malone i czterech biznesistów.

Kupił żonę za 5,000 dolarów

, Ale chorą i na wypłaty
DES MOINES, lowa, 1 listopa

da. - Pani R. Sc orn
23 lat i wdowa, ogłosiła nieda
wno że pragnie się sprzedać ja-
kiemukolwiek mężczyźnie za 5
tysięcy dolarów. Przed trzema
laty była ona postrzelona przez
męża Postrzał sparaliżował jej
centra nerwowe. Ażeby prze-
prowadzić odpowiednią kurację
potrzebuje pieniędzy.
W odpowiedzi zgłosił się urzę-

 

dńik banku w Chicago, który na więc
się zgodził. Daje swej

narzeczonej rok czasu'na wy-
zdrowienie, poczem się z nią oże-
ni. Suma 5.000 nie będzie wypła.
cona odrazu, lecz w ratach po
500 dolarów w pewnych Odsię-
pach czasu.

GOMPERS KRYTYKUJE
WYDZIAŁ KOLEJOWY

Oświadcza, że odrzucenie żą-
dań unji jest obelgą
_ dla kongresu

WASHINGTON, 30 paździer-
Samuel Gompers, prezes Amery.
kańkiej Federac}i Pracy, ogwind-
czył dzisiaj w odpowiedzi na od-
rzucenie przez Wydział Kolejowy
Pracy w Chicago, żądań unji ko-
lejowych regulowania płac we-
dług skali cen żywnościowych,
żę jest to obelgą dla Kongresu.
Kongres ł prawo, według
którego płacę kolejarzy mają być
regulowane stosownie do cen ży-
wności i wógóle przedmiotów u-
żytku codziennego. Zasada uzna
na została za jedynie sprawiedli-
wą w stosunkach pracy z kapi-
tatem.

Ale magnaci kolejowi gwiźdżą
sobie na kongres i osobne prawa
uchwalajq. A
Gompers stawia kategoryczne

żądanie, ażeby Wydział Kolejo-
wy w Chicago został rozpędzony
na cztery wiatry, czy tet delikat«

 

KRÓTKA HISTO-

RJA OZENKU WNC.

CZKA BABKA

George ›Eye, młodzieniec liczą-
cy lll_ 18 i jego babka, lat 63, z

Caldls, Me., urządzili sensacyjną

ucieczkę do Kanady, gdzie w St.

Stephen, N. B. dał. im ślub ks. W.

Goucher. Babcia podała wiek

swój na 43 wiosen,

Ale po ceremonji, ks. Goucher

dowiedział się że „młoda/para",

są to krewni, Udał się natych-

miast do Calais, przerwał ucztę

mm i*zobWi dokumieńt

Z początku, przypuszczano że
albo młodzieniec jest warjat, al.
bo jego babka, której się na sta-
rość amorów zachciało, w dodat-
ku z własnym wnukiem.
Okazało się jednak że powód

jest inny, a mianowicie oparty
na czystym interesie.
Babcia ma męża paralityka.
G. Eye, syn jej córki najmłod-

szej utrzymuje rodzinę. Babcia
Iękając się że może pomoc

tę utracić,. postanowiła wnuczka
ze sobą ożenić Paralityk mąż
na to się zgodził, wnuczek rów-
nież ni protestował i w rezulta-
cie para wzięła ślub w Kanadzie.

Ze świata

Pani Lloyd George, tona byłego
promfera Angijt, ma zamiar kandy-
dować do Isby Gmin z zamiarem nie-
sienia pomocy swemu mężowi.

kk k

Faszyści stoczył! walkę z komunt.
stami w Rzymie. Tylko osiem osób
zabitych 1 parę dziesiątków rannych.
A premjer Mussolini nakazał demo-
bilisactq.

«0% «
Rząd Stanów Zjednoczonych, otrsy.

mał w przeciągu 9 miesięcy: 7,379,009
dolarów,jako wynagrodzenia za śró-
dla nattowe, rafinerje i źródła gazów
ziemnych, znajdujących się na tery.
torjach publicznych, wynajętych pry-
watnym przedsiębiorstwom.

«k%
Rząd furecki w Abgorze, wydał wy.

rok śmierci na wszystkich turków
podpisanych pod traktatem zawartym
w Sevres, a skasującym państwó" Ot
tomanów-na zagładę. Skazani, uwa.
tani za mngloiów, znajdują się co
do jednego poss granicami Turcji
Traktat z Sevres nie był ratytiko-

wany przes rząd w Angorze. ›
pacar

Bułgaria będzie braki udział w kon
ferencji Bliskiego Wschodu w Losan-
nie (Szwajęsrja) i przedłoży swoje
ymuhfia'nfll'mllmku-

go.  
m

DEALISTKA ZRZE-

KA SIĘ MILJONA

LONDYN, 31 paździer. - Pa-

ni C. Boeke, córka zmarłego nie-

dawno fabrykanta czekolady p.

G. Cadbury, nie chce spadku po

ojcu, który wynosi około 1,000,000

dolarów. Uważa ona że kapita-

listyczny system jest fatalny i

pragnie akcje rozdzielić pomię-

dzy pracujących w fabryce robot

ników,

Mąż jej, holender zgadza się z

poglądami swej żony.

Oboje są zdania że kapitał jest

odpowiedzialny obecnie za więk-

szą część zaburzeń na świecie,

ponieważ przeważnie znajduje się

w rękach nieuczciwych. spekulan

tow.

Przyjazdwybitnych

artystów

Na parowcu „Olimpie" przy.

jechali z Europy: słynny pjani-

sta polski Józef Hoffman, skrzy

pek Bronisław Huberman i bas

rosyjski zaangażowany do Ope-

ry Metropolitan, Teodor Szalja-

pin. Hoffman i Huberman wy-

stąpią w szeregu koncertów w

Stanach Zjed h i Kana-

dzie.

Ford kupujekopalnie

węgla

PITTSBURGH, Pa., 1 listopada.

-H. Ford pertraktuje od pewne.

go czasu kupno kopalni węgla w

Pennsylwanji. Tranzakcja jest już

prawie skończona. Kopalnie o-

są ceniane na 10 miljnów dol. |

 

 

RADA MIEJSKA UCHWALEA BUDŻET
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FASZYŚCI WŁOSCY GŁOSZA -_

WPROGRAMIE POLTYCZNYM

,UMIARKOWANA EKSPANSJE

 

MUSSOLINI ZAPOWIADA PANOWANIE WŁOCH NAD MO-

RZEM SRODZIEMNEM. - STARCIE W OKOLICACH

FIUME Z JUGOSLAWJA.-SZWAJCARJA W OBAWIE

RZYM, 31 paidziern, - Pro-

gram polityczny, który częściowo

dał poznać premier Mussolini

jest ze wszech miar interesujący.

Przedewszystkiem opowiada się

on za „umiarkowaną ekspansją",

to znaczy za emigracją, wzglę-

dnie kolonizowaniem kolonji i

krajów zdobytych w ' wielkiej

wojnie. Włochy są krajem ubo-

gim, ale posiadają ludzi na wy-

wóz i dlatego każdy rząd włoski

o ten problem się potykał.

Mussolini przeto natychmiast

po objęciu władzy zajmuje sig

kwestją emigracji włochów do A-

meryki. Uważa że kwota wy-

znaczona. przez rząd amerykański

jest zbył mała i zdaje się ma za

miar czynić starania o jej zwię-

kszenie.

Ciekawie nadzwyczaj wygląda

zapowiedź nowego premiera, że

Włochy muszą panować na mo-

rzu Śródziemnem,

Oświadczenie to wymierzone

jest przeciw Francji, dla której

kwestja morza Śródziemnego jest

bardzo ważna ze względu na ko.

lone w północnej Afryce.. Tutaj

widać jakby rękę angielską. Fa-

szyści mają opinję partji pro-
angielskiej.

Objęcie rządów we Włoszech

przez faszystów, którzy. są pysk

POSEŁ LUBOMIRSKI

PRZYJECHAŁ

Zabawi krótko w Ameryce. - Na

miejsce jego mianowany

dr. Wróblewski

NEW YORK, 1 listopada. -

Przedwczoraj przyjechał na po-

kładzie okrętu „Olympic" linji

White Star, p. K. Lubomirski,

poseł Rzeczypospolitej Polskiej w
i P i ki

przybył z żoną i wkrótce powra-

ca na stałe do Polski, gdzie bę-
dzie w dalszym ciągu prowadził
interes drzewny i rolny.

Stanowisko posła w Waszyng-
tonię jak wiadomo, obejmie nie-
zadługo dr. Wróble@ski.

P. Lubomirski oświadczył re.
erom że Polska rozwija się

i NASA

WYDATKI NA ROK PRZYSZŁY WYNIOSA 353,351,812

DOLAROW 67 CENTÓW

Połówa tej sumy przeznaczona na oświatę, długi, podatek

stanowy i urzędy dzielnicowe

NEW YORK, 1 listopada. -
Budżet miasta New Yorku na rók
1923 bez żadnego" sprzeciwu ze
strony członków Rady Miejskiej,
został uchwalony. Przedstawia
on poważną cyfrę, bo $358,35!,-
812,61, czyli jest o $8114,947,-
14większy niż zeszłoroczny.

Wyjaśniając Ine po-
zycje budżetu, burmistrz Hylan
oświadczył, że za zwiększenie wy
datków odpowiedzialnym jest
 
 

niej mówiąc . Prawo
Kongresu, regulujące płace, do-
tyczy wyłącznie kolejarzy,

 

Przewodniczący komisji aljanckiej
odszkodowań, które się obecnie znaj.
duje w Berlinie, p. Barthów oświed.
czyt, że rezultaty jakie będą x per-
traktacji, zależą wyłącznie ed ucsel.
wości 1 szczerości Niemiec.

Kanclerz Wirth szczery współpracę
przyrseki, sie co inni Niemcy powie-
dzą, to jeszcze ir

 

DZISIAJ!

WEC STOW.

odbędzie się

W SALI STOWARZYSZENIA, 224 East 57 ulica, New York

Przemawi~ć będzie ob. S. RAYZACHER, plenipotent S. M. P.,

. który przyjechał z Polski

Początek o godz. 7:30 wieczorem

DZISIAJ!

 

rząd stanowy w Albany, chociaż
z drugiej strony, zostały podwyż»
szone pensje wyższym urzędnie
kom i głównie zaciężył. Wydział
Edukacyjny, którego wydatki pod
niosły się na $6,606,33,55 dola-
rów. i
Więcej niż połowa sumy bud-

żelowej rozłożona jest na cztery
pozycje:

Oświata . $82,895488,88
394,936,661,53  

    

Diugt ..
Podatki stanowe
Urzędy dzielnico

Razem ...... 561.00

Przeszło czwarta część całej
sumy przeznacza się policję,
departament straży ogniowej i
czyszczenie ulic. *

Jeżeli nie zwiększenie się zna.
czne wydatków na departament
edukacyjny, budżet byłby niższy
niż żeszłoroczny o 2,500,000 do-
larow  

dow d'Anunzia, że Jugostawja
musi ulegać Rzymowi, wywi
w Jugostawji widocene zaniepo-
kojenie.
W okolicach Fiume są noto-

wanę coraz poważniejsze starcia
pomiędzy oddziałami wojsk ju-
gosłowiańskich i włochami.
Szwajcarja również zważa ba-

cznie na ruchy faszystów, którzy
wyrażają otwarcie chęć zaanek-
towania kantonu, szwajcarskiego
Ticino, który znajduje się na
zboczu gór alpejskich i ma dużą
część ludności włoskiej. Kanton
ten wszedł w skład Szwajcarji w
r. 1512, a do tego czasu należał
do Włoch,
Główne miasta w tym kanto-

nie i znane turystom całego świa
ta są: Bellinzona, Lugano i Lae
carmo. Ludność dochodzi 100,00.
Jednem słowem, rządy faszystów
we Włoszech zaznaczyły się od
początku szeregiem faktów, któ-
re mogą sprowadzić niejedno po-
ważne zamieszanie w Europie

Jeszcze jeden rekord światowy. -
Kurs p. H. M. Leathers z Woodland,
na konkursie kurzym w Tacome, sta-
nu Washington, zniosła 365 jaj w
przeciągu jednego roku, egyli codzien
nie jedno jafko. Szampjonat dotych-
czas minta kura z
w ciągu roku zniosła 334jej.

 

16 STRON -16 STRON

Wydanie Niedzielne

5-go listopada

KU ROZRYWCE 1 NAUCE
NAJTARSZA 1 NAJLEPSZA
ROZRYWKA NIEDŁIBLNA

zawiera:
DZIAŁ POLITYCZNY:

Artykuł wstępny: KULTURA
CHIBNY - B. D. Kutakowald

Z Chwili - W. Bojan-Błażewicz
KRONIKA NAUKOWA:

Metody Naukowe wykrywania
przestępstw-B. D. Kułakowski
DZIAŁ ARTYSTYCZNY:

Wierny przyjaciel - strona arty.
stycznie kolorowana

A. żmurko: Kuszenie,
Podszepty.

dzieł. pol malarza
Karykatura z Muchy warszawskiej

DZIAŁ LITERACKI:
Samowar -- Z. Hałaciński
Familia - - - P. Yolles
żal -- --- J. Głowacka

DUSZA ROSJI
(oby --- ---
List -- - -- L. Andrejew
DLIAt HUMORYSTYCRNYs

Pan policjąnt Sugarow -
-- A. Awerczenko

Trzeba mieć t. Bandrowski
„Kochana żono" (list) A. Łogowaki

- L Krasicki
Satyry relatywne-P d. Konopski

Rozrywki: umysłowe, Fraszki,
Piosenki u

Matt i Jeff
Tekst polski - strona kolorowania

KSIĘŻY CHLEB
Powieść Czesława Łukaszkiewiezą

IGRZYSKA PASYJNE

 

DZIAŁ NAUKOWY:
MIŁA NIESPODZIANKA DLA
CZYTELNIKÓW

NEGO NUMERU
   

Pełny dział wiadomości politycz.
nych, se świata. CAŁA STRONA

WIADOMOŚCI Z POLSKI
Korespondencje 1 dead. polakick. .

w Ameryce

  

  



 

 

  

    

   
„żołądek to najlepsza

mężczyzny

 

droga do serca

MĄKA
(”o_kolwiek pieczecie, czy to chleb dla

codleennego użytku, czy to babki, paje al.
bo ciastka na specjalne okazje, pamiętaj.

cje zawsze, że Heckers mąka jest mąką,
od której lepszej nie robi się. w

Cztery pokolenia zadowolonych konsu-
mentów używało jej z najlepszym skut-
kiem. Upewnijcie się, że otrzymujecie
zapewnia udałe pieczywo za każdym razem
„Heckers' mąkę, Uważajcie na czerwone.
koło z nazwą Heckers' na każdej torbie.

OSZCZĘDNA MĄKA -

p

    

 

h

 

WIELOKROTNE USŁUGI, ODDAWANE

PRZEŻ PIENIĄDZE

WASHINGTON, D. C. - Ol.
brzymie usługi, oddawane przez
pieniądze w zakresie przemysłu i
handli, nie są jedynemi. Najle-
piej znane usługi, jakie przyno-
szą pieniądze, odnoszą się do na-
szego życia familijnego i prywa.
tnego: Rodzina używa ustawicznie
pieniędzy do kupowania potrzeb-
nych jej przedmiotów i rzeczy.-
Wygodny dom może być wyna-
jęty, lub kupiony za pieniądze
Bpczer i ik ją z

_ największą chęcią towarów -za,
zspjeniądze. Właściciel sklepu z t-
yunhml czyni to samo. Za pie-
Zżądze dostać można jaknajlep-
posta obsługę lekarską, można na-
'" Być bilety do teatru, zaopatrzyć
+ ślę wksiążki itd.
"7 , Drugim rodzajem usług, odda
gjanych przez pieniądze, jest za-

jeczanie się na
jane wypadki i ciężkie czasy,

X także na stare lata (drogą 0-

Ęłczętłnni'a Każdy wię o tem,

"to mogq nadejść

-

chwile, kiedy

zabraknie zwykłych dochodów i

taką możliwość trzeba być przy-

gotowanym. Zabezpieczyć

.

się

można w dwojaki sposób: może

ng iść za przykładem pszczół i

gromadzić zapasy żywności i in=

nych materjałów,

-

by starezyly

na ciężkie czasy. W ten sposób

n, p. urządzali się arnerykańscy

indjanie. W cywilizowanych je-

dnak społeczeństwach rodziny u-

żywają innych środków dla za-

pi ia się na przyśzłość, a

mianowicie chwytają się nowo-

cześnego

.

sposobu oszczędzania.

Sposób to znacznie wygodniejszy

i gromadzenie wiele

Ideo. bogactwa w formie pienię-

dzyza które w razie potrzeby

wszystko można kupić.

Rodziny, które oszczędzają i

gromadzą majątek, nie trzymają

pieniędzy u siebie K nie ukrywają

ieh w różnych schowkach do cza

su, aż będą im potrzebne. W spo-

łeczeństwach, stojących na

.

ni-

skim stopniu cywilizacji, ten spo

sób gromadzenia majątku jest

- powszechnie praktykowany,zwła

szeza przez tych, którzy nie wie:

dzą .o. lepszych sposobach gro-

madzenia . pieniędzy.

-

Rozumna

rodzina. zamiast trzymać" pienią-

dze w domu, umieszcza je w ban.

ku ściowym. Bank pic-

młądze te wypożycza przedsię-

bioreom premeystowym i handlo

wystrna odpowiedni procent.

MY * swem

-

życiu

-

rodzinnem

- frzedsiębiorca używa p

|

*

dotych samych celów, ja

  

 

 

   

 

  

   

Rycina przedstawia resztkii samochodu, który ro zbity został przez pociąg. Pasażerowie samochodu
pani Harriet Harzot i 6 dzieci zostały zabite. -

 
bardzo ważną rzeczą. Widzimy
to przedewszystkim w życiu ro-
drinnem. Rodzina bowiem przy
pomocy jednostki pieniężnej z
łatwością może zadecydować, ja.

kie rzeczy i po jakiej cenie jest

w stanie kupić. Tak np. jeżeli

miesięczny dochód rodziny wy-

nosi 100 dolarów, a za mieszka»

nie musi płacić 25› dolarów, wo-

bec tego na inne rzeczy, jak żywe

| ność, odzież, światło, opał i inne,

nie może wydawać więcej, jak

75 dolarów. Jeżeli dochód ten

zmniejszył się do 90% dolarów, a

rodzina w dalszym ciągu pragnie

wydawać taką samą ilość pienię.

dzy na żyśmość, odzież, itd, mu-

si postarać się o tańsze miesz

kanie. Dokładne obliczenia w

tym kierunku i w wielu innych,

możliwe są dzięki ustanowieniu

jednostki pieniężnej, którą" "w

Stanach Zjednoczonych jest do-

lar.

W życiu gospodarczem istnie-

nie jednostki pieniężnej odgry-

wa bardzo doniosłą rolę Bez

tej miary pieniężnej układanię i

wykonywanie planów gospodar-

czych, przemysłowych i handlo-

wych byłoby wprost niemożliwe.

I tak np. farmer zastanawia się

nad tem, czy na pewnej części

swego pola ma zasiać pszenicę,

czy kukurydzę. Wie on o tem,
 

 

 

da inna rodzina. Winteresie je-

dnak potrzebuje on pieniędzy do

innych zupełnie celów. W inte.

resie pieniądze potrzebne sq" ma

to, by za nie kupić rzeczy, przy

pomocy których można robić

więcej pieniędzy. Przy użyciu

pieniędzy do prowadzenia intere-

su pierwszym krokiem jest za-

kupno towarów od producentów.

Farmer np. który nie mniej jest

przedsiębiorcą, jak kupiec, lub

przemysłowiec, używa pienięd
do zakupna, lub  dzierzawienia

ziemi, Za pieniądze zaopatruje

się w konie, bydło, narzędzia,

czy maszyny, wynajmuje ludzi

do pracy na jego farmie itd.

Kupiec jest innego rodzaju

przedsiębiorcą, który używa pie-

niędzy do kupowania towarów

od producentów. Płaci on pic-

niędzmi za sklep I za pieniądze

wypełnia pułki towarami. Wy.

najmuje klerków, płaci za ogło-

szenia, za światło, opał i vgiele
innych rzeczy, 3

Pieniądze nie mogłyby służyć
tak licznym i różnorodnym ce-
lom, gdyby nie ten fakt, że jed-
nostka pieniężna została ustano-
wiona i że przy pomocy tej jedno
stki możemy obliczać i robić prze
różne kalkulacje. Jednostką pie
niężną, ustanowioną przeź fede
rainy rzgd tego JesFdolar,
który zawiera odpowiedni ilość
zlota. -Wszystkie pieniądze, za:
robione w Stanach
nych, p ją w odpowiedni
stosunku do jednostki dolaro-
wej. :Moneta dziesięcio.dolarowa
zawiera dziesięć razy tyle złota,
moneta jedno-dolarowe, moneta
pięcio-dolarowa - pięć razy ty-
le itd.
Rząd federalny nie jest właści:

cielem pieniędzy tego kraju, ale
jest jedynym fabrykantem tych
pieniędzy. Dlatego w ła ś n i c
wszyscy mają zaufanie do mo.
net, będąc pewni, że tak co do
wagi, jak i jakości odpowiadają
swej wartości nominalnej. Pie-
nigdze  papicrowe, a następnie
monety srebrne, niklowe i mie-
dziane mogą być wymienione na
złoto i dlatego przyjmowane są
„wszędzie z tą samą gotowością,

i złote pieniądze.

kalkulacje

, Zrozumienie tego, jak jednoste
ka pieniężna umożliwia różnego
rodzaju kalkulacje, a następnie

 wymianę usług, rzeczy itd, jest

żę z każdego akra może zebrać
po 60 buszli kukurydzy, lub po
25 buszli pszenicy. Koszta upra-
wy będą jednakowe, Czy zatem
zdecyduje się zasiać kukutydzę,
dlatego, że otrzyma więcej bu-
szli? Nie, zastanowi się on nad
tem, ile dolarów przyniesie mu
kukurydza i pszenica i to wła.
knie zadecyduje o jego wyborze.
Jeżeli za buszel kukurydzy do-
stanie dolara, a za buszel psze-
nicy trzy dolary, to korzystniej
dla niego będzie zasiać pszenicę
pomimo tego, że zbierze mniej
buszli, Prowadząc w ten sposób
obliczenia przy pomocy jednost.
ki pieniężnej, farnter jest w mo-
ności prowadzić swe .gospodar.
stwo z korzyścią.
Podobnie i kupiec zastanawia«

jąc się nad tem, jakie towary ma
umieścić w swym sklepie, myśli
i oblicza wszystko w dolarach.
Może się zdarzyć np., że jakiś
kupiec jest przekonany o tem, iż
tygodniowo może sprzedać sto
kapeluszów, a oprócz tego. także
50 par. obuwia, Ale _ponieważ
sklep jego jest za szczupły, by
mógł pomieścić obydwa towary,
a pozatem widzi on, że zarobek
zę sprzedaży obuwia będzie trzy
razy większy, aniżeli ze sprze-
daży kapełuszów, zdecyduje on
się niewątpliwie na sprzedaż obu |
wia tylko. .
Dla przemysłowca jednostka

pieniężna jest ogromną pomocą
przy obliczeniach i kalkulacjach,
tyczących się jego interesu, Bar.
dzo często znajduje on się w ia.
kiej sytuacji, iż musi się zdecy-
dować na to, czy ma wynająć lu-
dzi, czy też zakupić maszyny do
wykonywania pewniej pracy. Pe-
wien fabrykant obuwia miał na-
newly: zadanie do rozwiąza.

 

nia: szło mianowicie o to, czy

skórę mają ciąć ludzie, czy też

maszyny, Zastanawiał się nad

tem, co mogło mu się lepiej opła

cić, Maszyna cięłaby skórę zna-

cznie prędzej, aniżeli ludzie, ale

na maszynę trzeba było wyłożyć

dość poważną sumę pieniędzy.

Fabrykant dowiedział się jednak,

że maszyna ta zanim się zupełnie

zużyję, będzie mogła naciąć skó-

ry na miljon obuwia. Za ma-

szynę trzeba było zapłacić 1000

dolarów. Po odpowiednich obli-

czeniach, gdy się zastanowił nad

tem, ileby to pieniędzy trzeba by

ło wydać, aby naciąć ręcznie

skóry na miljon par obuwia, nie

długo namyślał się co ma wy

brać. Wten sposób przemysłów

cy natrafiają ustawicznie na róże

ne zagadnienia, które rozwiązu-

ją przy pomocy jednostki pie-

nieżnej. *

Robotnik, który poszukuje pra-

cy, również przeprowadza kalku-

lacje przy pomocy dolara, po-

dobnie jak farmer, kupiec i prze-

myslowiec. -Ma on do wyboru

dwie prace, jedna cięższa, lub też

możę brudniejsza, aniżeli druga.

Mimo to jednak decyduje się, na

wybór tej cięższej pracy, bo mu

zapewnia większy zarobek. Przy-

kładów tego rodzaju, wykazują»

cych wieloraką użyteczność pie-

niędzy i jednostki pieniężnej moż

naby przytoczyć bardzo dużo.

Zastanawiając się nad tem

wszystkiem nie trudno jest zrozu

mieć, ~dlaczega  nowoczęsce spo:

łeczeństwo nazywają często spo-

łeczeństwem pieniężnem, Pewien

pisarz myśląc o sposobach, przy

pomocy których rodziny plano-

wo układają swe wydatki w do-

larach, powiedział: „Jednostka

pieniężna umożliwia organizację

spożycia", Po zbddaniu zaś, jak

przedsiębiorcy i robotnicy planu.

ją i kierują się w swej pracy 0-

bliczeniami przy pomocy dola-

rów, powiedział jak następuje:

„Jednostka pieniężna umożliwia

organizację produkcji",  Jednem

słowem pieniądze umożliwiają

cały nowoczesny system ekono-

miczny i społeczny.

 

Obrona przeciw grabieży

sowieckiej

LONDYN, - Agencja Reutera

donosi, że w Paryżu, że w Pa-

ryżu odbyła się narada pomię-

dzy _przedstawicielami _angiel-

skich, francuskich, belgijskich i

rosyjskich kapitałów _zaangażo-

wanych -w _przedsiębiorstwach

Zagłębia  Donieckiego. Narady

zakończyły się zawarciem poro-

zumienia między przedsiębior-

stwami posiadającymi kapitały

w zagłębiu Donieckim, Krzywo-

rożskim i w wielkich fabrykach

metalowych Południowej Rosji.

Wybrano komitet wykonawczy,

który ma zająć się opracowaniem

planu obrony interesów wyżej

wymienionych przedsiębiorstw.

Urząd policji kryminalnej w

 
Londynie Scottland - Yard żostał

okradziony,

JAK DZISIAJ WY-

GLĄDA WENECJA?

Ten, kto przyjeżdza z konty-

mentu okrętem, bądź to z Fiume

bądź z Trjestu, bądź wreszcie ze

Wschodu - i ujrzy przy srebr-

nym blasku księżyca olśniewają

cym marmurowe rzeźby pałaców

dumnie przeglądających się w

cichej toni kanałów uroczej We-

necji - ten na całe życie zacho-

wa cudny obraz tej „Królowej

mórz", sądząc, że widzi przed so.

bą pełną złudzeń „ata morgana."

Istotnie, cudna jest Wenecja.-

Gdy zmierzch zapadnie, na pla-

cu św. Marka weselem tętni ży-

cie snują się tłumy, zapełniając

stoliki licznych kawiarni, upaja.

jąc się namiętnemi dźwięki wło-

skiej muzyki, Bo życie Wenecji

rozpoczyna się właściwie dopie-

ro wieczorem.

Wówczas setki światełek migo-

ce drigco na cichej tafli kana-

łów i morza i pośród szineru fa-

li, zlekka uderzającej o podmu

rowania pałaców, słychać szep-

y zaklęć i wyznań miłosnych o-

raz ciche piosenki włoskie..

Wenecja nie zmieniła sig nic a

rie z przed wojny, chyba tylko

v tem, że z dawnych, licznych go

ści pozostał jej teraz bogaty wuj

Sam i milczący syn Alblonu.-

Kraje o niższej walucię nie są w

stanie wysłać swych mieszkań

›w na słodkie dolce far'niente

odpoczynkowe, A Wenecja szcze-

gólniej przoduje innym mia.

tom Italji pod względem wyso-

kich cen.

Polaków spotyka się bardzo

niewielu; stale zaledwie parę ro-

dzin polskich tu zamieszkuje.

Wenecja liczy dziś około 200

tysięcy mieszkańców, którzy są

nadzwyczajnie przywiązani do

swego miasta, zwąc ją nie ina-

czej, jak tylko: la bella Vene-

cia"; lubią przypominać te lata,

gdy miasto ich pod panowaniem

dożów zajęła dominujące stano-

wisko wśred pozostałych miast

włoskich, opanowując całkowicie

handel orjentalny. Teraz znacze-

mie to upadło, Z przemysłu od-

znaczają się: wyroby jedwabne,

srebrne, szklane, biżuterje, słyn

ne weneckie sztuczne kwiaty-

Największa fabryka Kenta wy-

rabia artystyczne meble, porce-

 

 

Pięknie ubrane

CHOINKA

dla dzieci

- i dla dorosłych
Grupy odjeżdtających naszych

okrętach, będą

  

  

  

  

    

1922 LISTOPADA” 28,

WY rime Cherburg

:

$99.40¢erburi - i' WARSZAWY przez $8040),?

teczne. Muzyka będzie prz
| oświetlone kajuty dla d

na oznaczonych okrętach,

| i doręczamy takowe pod gwa
Bank otwarty

enue B, Cor. 4th Stre55 Av
 

  

| GWIAZDKA W POLSCE

Rodaków do Polski na poniżej podanych
torzystać z wszelkich

świątecz

SZYFKART, z New Yorku

| KRAKOWA rzes Cherburg $100,060; przez

I "**" pree Brsipes3 Gause moras
Cherbu 00.40c;

_

przez Gdańs 188;

grows przez gnmen 3106.56.

(Wojenny tek oddzielnie $5). laud

Do stołu będą podawane specjalnie przyrządzone potrawy, polskie, świa:

at kilka razy dziennie, Pierwszorzędnie

P 1 outh.

-

Speciaine Kajuty dia
Mattebstw 1

| Kto z pośród ma samiarpreylerysie do

| Rudeile zadatek na szyfkartę w sumie 810-,

| się do nas o wyrobienie paszportu na wyjazd

WYSYŁKA PIENIĘDZY DO KRAJU - |

%a nadchodzące święta Bożego Narodzenia przysyłamy pieniądze w Pol.

| skich markach po najniższym kursię,

każdodziennie do godziny
żądajcie bliższych informacji ustnie lub piśmiennie pod adresem

-

:

BANK

et,

Wycieczka do Polski
na święte

BOŻEGO NARODZENIA
pod osobistem kierownictwem
odpowiedzialnego Urzędnika

United States Lines

udogodnies | przygotowań przed-
mych

GEORGE WASHINGTON
PRESIDENT ADAMS

PRESIDENT FILLMORE
-- AMERICA |

 

   
   

do
przez Gdańsk $107.18©;

Gdańsk

 

podróżujących gran,
zamówioną kajutę, niech
a także niech zawczasu

w amerykańskich dolarach
cją w przeciągu 20-tu dni.

więczór

New York City |
 
 

 

 
wości i niemców, fra , ru-

munów, turków, persów nawet.

Włosi naogół odnoszą się przy-

chylnie do Polski i do polaków

i z szacunkiem dla naszych bo-

haterskich walk 0 wyzwolenig -

u jednak nieraz 84 fałszywe o

nas informowani przez nieprzy-

chylną nam pras¢ niemiecką. -

Mało nas zresztą znają. .

Z przykrością należy

-

stwier-

dzić, iż w roku bieżącym na wy-

sławie obrazów (która odbywa

się w Wenecji co dwa lata) nie

było ani jednego dzieła naszych

artystów-malgrzy,

|

tak

-

wszędzie

pochlebnie znanych.

_ Rone

Prezydent Obregon z Meksyku. wy»
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scone.

wem", ostrzegli pisma wychodzce w

Dublinie, aby nie nazywały ich „nie-

regularni®, locs .. republikanie®.

ża
lennicy de Valery zapowiadają ostre

kary

zwo-

306 k

Kaplica Marji Stuart w Roscoff w

Breton}! (Pranca) została zniszczona

huraganem, który szalał na brzegach

bretońskich trzy dni.

Kaplica wybudowana była w roku

1645 na miejscu, gdzie wylądowała

królowa Szkocji zaręczona wówczas z

dat rozporządzenie, na mocy którego 19 State Street

wszystkie stosunki: bandlowe pomię- New York. N.Y.

dar i doi 1 ......

stanu nowojorskiego zostają zawie-
-

-

40.0. —S DE VITA—
Republikanie do Valery w Irlandii U

walczący

.

clagle # „wolnym państ. DOM BANK0
Pod kontrolę Stanu New York.

2106 First Ave. New York.
GWARANTUJEMY

12,000 M.P. za $1.

Najtaniej Marki PolskieNie odkiadaj na futro: natychmiast kup i prześlij swoim doPolsk albo złóż oszczędnościswoje w króju w dobrym 1 pewnym Banku.Piss po nasz cyrkutars,

 

  następcę tronu+ +
Były wódz powstańców w Meksyku

Francisco VIIIs, a obecnie tarmor w
Canutlilo, został lekko raniony w wsl
co z bandą Lopera.Ojciec bandyty, Maroln Lopes, by!
w swoim czasie prawą ręką VIII.

 

 lanę i wyroby
Miasto również ucierpiało

wskutek działań wojennych. Au-
strjacy, znajdujący się zaledwie
o 40 klm, od miasta, niemiłosier«
nie bombardowali je z aeropla-
nów, niszcząc parę cennych bu-
dowli (np. fronton kościoła S-ta
Maria nosi jeszczefdżsiąi ślady

kul.)

Jedną z większych niedogodno

ści Wenecji to brak słodkiej wo-

dy na miejscu, którą sprowadza«

ją rurami z odległych miejsco-

wości, Drugą, większą, znacznie

klęską miasta są dokuczliwe mo-

skity, wylegające się w ogrom-

nych ilościach.
Paskarzów brak, chyba tylko

zwykła łapczywość na grosz gon=

doljerów weneckich, jeszcze bar.

dziej się ujawnia. Mieszka -tu

 mnóstwo osób różnych narodo-
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*(Ciąg. dalszy)
Mamy ok, Dziś w

nocy przyłynął ten oto pacernik angielski
z Bombaju, wiozący wojsko hinduskie, sta
tek z Zanzibaru, wielki paguebott z Kara-
tchi z ładunkiem bawełny; wślad za nami
idący parowiec z Aleksandrji, dwa statki z
portu Cejlońskiego Kolombo.

- Z Cejlonu!... - krzyknęła Elza
- O la, la, czego się pani tak dziw

Pani jedzie z Europydo Indji, a z Indji i
tamtych wysp jadą do Europy. To natu
ralne.

->Tak, lak ale czy pan kapitan nie
wie czasem, jakie to są statki?
- Ach wiem, ja wszystko wiem, mu-

szę wiedzieć. Jeden to statek włoski „Pia-
cenza"; duża pojemność, załoga ogromna,
sporo murzynów, płynie do Brindisi, od-
pływa za dwie godziny. Drugi to yachl
prywatny angielski.

Odechzamarł wpiersi Elży. Chwyciła
kapitana za ręce targając niemi w podnie
ceniu strasznem.

 

 

  
ja, to własność ten yach!

prywatny angielski?
- Madame!..

pilan przeraził się jej wyglądem. Z
y sypały ognie twarz płonęła. było

wniej coś szaleńczego.
- Madame...
- Kto jest włascmelem tego yachtu?!

Na Boga, mow pan, mów Kapitanie, a j
śli Pan nie wie, dowiedz się zaraz, natych-
miast, natych...miast.

- Niech się Pani uspokoi. Wiem czyj
to yacht; nazywa się „Okeanos", należy do
urlopowanego kapitana pancernika „Yu.
dor" floty angielskiej, sir Dovencourt
Howe, który był przed wojną dyplomatą w
ambasadzie... Co Pani?.. Dieu de miseri w-
de... - wykrzyknął kapitan, chwytając w
ramiona chwiejącą się kobietę, bladą snder
telnic. «

- Ach... O... laaa, to możliwe, --- z
wołał ciszej, zrozumiawszy nagle sytuacj

Posadził drżącą Elżę troskliwie na plc
cionymfotelu i ścisnął silnie jej puls, na-
cierając skronie wodą, którą mu podał maj
tek. Gdy otworzyła oczy, zapytał:
- Czy pani przytomna?...
Słabo skinęła głową.
- Pani musi mi teraz powiedzieć czy

to... on? W
- Tak, - wyszeptała i rumieniec na

gły wytrysnął na jej bladej twarzy.
- A czy on wiedział, że pani dó niego

jedzie?...
- Nie.
- Nie. No, to wybornie. Spotykac »

państwo się szczęśliwie na progu, z Indjiji
do Europy, gdzie spotkanie trudnym nie
jest, bo tędy płyną wszystkie parowce z
Azji, Australji i wysp. Indyjskiego i tu się
zatrzymują dłużej. „Okeanos" przypłynął
wczoraj, odpływa dopiero pojutrze.

Elża powstała szybko z nagłym
pływem energji. Płomień miała w sob.
Wrzało wniej wszystko.
- Kapitanie, ja tam chcę jechać bez-

włocznie.
- Na „Okeanos"?
- Tak, Pan mi użyczy szalupy.
- Z przyjemnością. Mógłbym panią

sam odprowadzić, ale wiem, że tam ob.y
świadkowie narazie zbyteczni, Pokażę pa-
ni ten yacht. f
- Czy go widać?
- 0, tam, na prawo, proszę lornetkę

Bardzo ładny yacht, znałem go dawniej z
Marsylji, nie przeczuwając... O... tam, te
dwa żółte kominy z granatowemi obręcza-
mi u szczytu, pudło granatowe, ale zakry-
wą je parowiec japoriski ,,Tse-Tse". Na glo
wnym maszcie żółta chorągiewka, Wldmz-
nie herbowa barwa właściciela. Niech sig
pani przygląda, pójdę przygotowag, stalu-
ę Pableu. . ; %

   

   

 

a-  
  

  

  

 

Drzała ręka Elży, trzymając lornetkę
-oczy wpijały się chciwie w statek na pół
ukryty za lasem masztów i kominów. Ten
sam, szeptała poznając yacht. Ten sam.
Serce biło mocnym tempem podniety, zda
wało jej się, że to złudzenie, że lo sen. Czyż
by on był tuż, tuż, tąk blisko... Więc zdrów
skoro powraca. Cóż za szczęście... A może"

Okrutne przypuszczenie szarpneto nig
brutalnie. Krzyknęła głucho i rzucając lor
netkę, biegła do Kapitana.

- Szalupa gotowa - zawołał do niej.
- Daję Pani czterech najlepszych wiośla-
rzy. Pani się nie ubiera?

Prawda...
Skoczyła do kabiny, zarzuciła na sie-

bie płaszcz z surowego jedwabiu, na głowę
wcisnęła małygkapelusik z białej ceraty z
lila welonem i cała drżąca, wzburzona, roz-
gorączkowana niebywale zeszła do sz»! upy
-sprowadzona przez kapitang.

- Ale pani mi nie ucieknie? - spy-
lal.

Uśmiechnęła się bez słowa z rozlar
~gnieniem.

Łódź z flagą francuską na czubie od-
biła się od statku,

Skupiona w sobie płynęła Elża, mru
żąc oczy od blasku, szepcąc końcami warg
modlitwy, których nie kończyła. U]rzałn
wielkie okręty, parowce, prześligiwałysię
koło niej egzotyczne postaue czarnych na
swych wrogach ona nie widziała nic, nic
odczuwała nic, prócz tęsknoty szalonej,
która ją unosiła, wśród mnóstwa drgają
cych świetlików na fali, wśród pian roz-
chwianych, jak strusie pióra. Jako jedyny
cel dla Elży widniał granatowy z żółtym
smukły yacht, stojący na kotwicy w pew-
nym oddaleniu od gęstwiny portowej. U-
czucia Elży były tak rozwichrzone, że ich
zebrać i ujarzmić nie zdołała; niecierpliwi»
ła się, rwało ją naprzód, brakło jej tchu,
jakby serce przestało bić, w mózgu wiro-
wał szalony pęd pytań, zagadnień. Gdy sza
lupa podpłynęła do parowca, Elża zdrę-
twiała z wrażenia. Ujrzano ją już z pokła
du. Kapitan, stary albiończyk, przysłonił
czy dłonią od słońca i, przeczytawszy na-
zwę statku na fladze, a widząc kobietę w
łodzi, kazał spuścić wygodne schodki za-
miast drabinki sznurowej. Elża otrzeźwia-
ła, chociaż jeszcze stremowana, ale już pe-
wna siebie, stanęła w łodzi uniesiona za.
pałem.

Szalupa przybiła. Młoda kobieta po-
dziękowała wioślarzom i zręcznie wybiegła
na pokład. Kapitan jej zasalutowat, 2dzi-
wiony. Podała mu żywo rękę, mówiąc swo-
je nazwisko. Patrzał na nią trochę zakłopo-
tany. Elży głos się załamał gdy spytała:
- Sir Dovencourt-Howe?
- Jest w salonie na dole - brzmiała

odpowiedz. Czy mam prosić?
- Nie.. za chwilę. Czy jest sam?..
- Z kapitanem płynie jego przyja-

ciel, sir James Ashley.
- Czy jest obecnie z nim?...
- Zapewne.
Elża zmieszała się, uczuła jakiś ciężar

na duszy, z trudem zapanowała nad sobą,
zastanowiwszy sig, że lepiej Ashley, niż
gdyby jechała matka Artura.

_ Stary marynarz patrzał na nią
nie.

- Proszę poprosić tu sir Ashleya, pod
jakim innym pozorem - rzekła już śmia-
ło.

- Oto właśnie nadchodzi,
Wszedł na pokład szczupły w średnim

wieku gentleman, abnegacko zgarbiony,
trzymając duże palce rąk założone za kami
zelkę jasnego ubrania. W ustach miał cy-
gard, na głowie ceratowy kask. Patrzal
bystro w kierunku odpływającej szalupy.
Nagle spostrzegł Elżę, wyprostował się, i
opuściwszy ramiona, podchodził wolno.

Ona żywo podbiegła do niego.
Skłonił się, patrząc ciekawie.
- Jestem Elża Gorska - rzekła, po-

dając mu rękę.
__ Anglik drgnął, żdumiał tak, że aż jego

ciemne oczy rozszerzyły się nadmiernie,
twarz wyrażała nieukrywaną ciekawość.
Zatrzymał dłoń kobiety w swej ręce i spy.
tał pospiesznie:
- Madame Elisabeth de Gorska, nee

Burba.
Otrzymawszy odpowiem twierdzącą,

rozpromienił się i ucałował rękę Elży pra-
wie-uroczyście. Powitanie to ujęło ją od-
rażu i złagodziło sytuację.
- Czy sir Artur zdrów? - spytała go-

rączkowo.
- Zdrowszy, powraca do Europy. A...

pani?...
Widać było, że nie mógł pojąć jej o-

becności w Adenie.
- Ja jechałam do niego, do Kalkuty.

Czy mogę go widzieć?
-"Zrobi to na nim ogromne wra-

żenie, tak, bardźo wielkie, nieoczekiwane,
ale to nic, Artur jeśl silny. Czy mam go
uprze (Ciąg: dalszy: nastąpi)
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IE SPRAW HALLER-

CZYKÓW

1. Jeszcze sprawa osadnictwa
na Kresach Wschodnich, - De-
legalura Stowarzyszenia działajy-
ca od lipca br. w Polsce, komu-
nikuje, że Ministerstwo Spraw
Wojskowych wyznaczyło na 808
Hallerczyków z Ameryki, któ-
rym riemia. została przyznana,-
400 działek w kompleksach po
20 działek w jednym kawałku,
każda działka liczy od 15 do 45
morgów polskich ziemi. Dzłłki
tę znajdują się w powiatach:
włodzimierskim, rówieńskim, du-
pieńskim i krzemienieckim, a
więc w najlepszym położeniu na
Kresach, Działki te (400) Dele-
galura przejmuje obecnie i ci,-

 

| którzy pełnomocnictwa na Dele-
gaturę wystawili, w niedługim

| czasie dowiedzą się w jakiej miej
scowości, w jakiem położeniu i w
jakiej ilości thorgów przyznana
im ziemia się znajduje,

Dalej, informuje Delegatura, że
każdy z tych byłych żołnierzy
przebywających w Ameryce, któ
rym zientia została przyznana -
musi stańoweżo na wiosnę 1983
roku, oh tam, lub przez krewnych
lub przez Delegaturę rozpocząć
na niej prace rolne. Wobec tego,
wyjazd pierwszej partji kandyda
tów na osadników planowany
jest na luty 1923 r. Wyjadą ci,
którzy już wyrobili pełnomocni-
ctwa na Delegaturę lub na krew
nych.

Inni, którzy pełnomocnictw je›
szcze nie dali nikomu, mają się
zgłosić po te pełnomocnictwa do
Stowarzyszenia Weteranów Armji
Polskiej, 7146 Broadway, Cleve-
land, Obio, gdzie pełnomocnictwo
zostanie im wydane, Żądając peł.
ndmoenietw, należy w liście po-
wiedzieć czy ma ono być wysta.
wióne na Delegaturę Stowarzysze
nia, czy też na kogoś z krewnych
Jeżeli pełnomocnictwo ma być
wystawione na krewnych, nale-
ży podać ich imię i nazwisko, sto
pień pokrewieństwa oraz miejsce
zamieszkania i przynależność do
gminy i powiatu.
Po pełnomocnictwa te mają się

zgłaszać tylko ti Halierczycy, któ
rym ziemia już została przyzna-
na, to jest ci, którzy otrzymali
karty kwalifikacyjne, a nie ci-
którzy podań o ziemię jeszcze nie
wnieśli, lub też jeżeli je wnieśli
nie otrzymali zawiadomienia o
przyznaniu im ziemi,

2. Zaginione przesyłki i depo:
zyta odnalezione. - Otrzymuje-
my pismo od Międzynarodowego
Komitetu Y. M. C., w którem do-
noszą, nam, że w tejże organiza-
cji zostały złożone przez Komisję
Wojskową (z czasów rekrutacji)
rzeczy wartościowe jak czeki i
książeczki bankowe tych byłych
żołnierzy, którzy wyjeżdzując do
Armji Polskiej do obozu w Ka-
nadzie, zostawili je w stacjach
i centrach rekrutacyjnych lub u
Komitetów -Obywatelskich, :lub
też te, które zostały im przesła-

ne przez krewnych do Kanady,

a z powodu wyjazdu danego tol-

nierza z transportem do Francji,

nie mogły mu być doręczone, O-

becnie Y. M. C. A. zawiadamia,

że własność ta móże być zwróco

na bądź tym żołnierzom, bądź

ich krewnym. Poniżej podajemy

nazwiska tych, których własność

w Y. M. G. A. sig znajduje, a

którzy lub których krewni powin

ni nadesłać do Stowarzyszenia

Weteranów A. P., 7146 Broadway

Cleveland, Ohio, swe dokładne i-

miona i nazwiska, adresy wraz

z opisem co (czek, bond, ksią-

żkę bankową) zostawili w stacji

rekrutacyjnej, ewentualnie prze-

słali do obozu w Kanadzie.

1 Franciszek Adamczuk, 2 An-

toni 3 Jan Brożeński,

4 Bonk Wojciech i Jomnria Żga.

ny (Rgany), 5 Ignacy Cimone-

wski, 6 Czesław Czerwiński, 7

Stanisław Drabicki, 8 Leon Dzie-

mel, 9 Jan Formand, 10 Piotr Gi-

11 Grzesiak

12 Andrzej Grusska, 18 Stanisław

Jagodziński, 13 Stefan Jabowski,

15 Tory Jarosz, 16 Marcin Jof

wiak, 17 Piotr Jucha, 18 Zygmunt

Karwowski, 19 Witold Kirklow

ski, 20 Michał Kocian, 21 Józef
Kościelniak, 22 Franciszek Kwia-
tkowski, 23 Jan Lalek (Lalko),
24 Andrzej Pipień, 25 Wawrzy-
niec Malinowski, 26 Jan Maiko-
wski, 27 Bronisław Małkowski,
28 Józef Marka (Marko lub Miar
ka), 29 Stanisław Mikosz, 30 Mi-
chał Niemiec, 31 Władysław Ol-
bryś, 32 Franciszek Owsiak, 33
Józef Paczga, 34 Wojciech Pa-
wlus, 36 Miżhał Piecyk, 36 Eljasz
Pagoda, 37 Tomasz Rachwał, 38
Jan Rembicz, 30 Stanisław Sci-
gański, 40 Roman Silberowież,
41 Mieczysław Szkatuła, 42 An-
drzej Śmierciak, 43 Józef Sobie.

Victrola jest tem

Jeden może być wzór dosko-

nałości, a tym jest Victrola

dla muzyki, czym złoto
dla handlu - jedynym ostatecznym wzorem do-
skonałości. Wybierzcie instrument, który świat
uznał za najdoskonalszy, a będziecie pewni sta-
łego zadowolenia. Ceny Vietroli wytbszą od $25
do $1500. Nalegajcie na zobaczenie słynnej marki
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rajski, 44 Anastazy Stankiewicz,
4 Joref Stanny, 46 Jan Szczech,
47 Józef Szenejko, 48 Karol Szo.
stak, 49 Szczęsny Włosiński, 50
Wojciech Wojnar, 51 Jore Zas
twardziński.

Za Zarząd Stowarzyszenia We-
teranów Armji Polskiej w Ame-

ryce
$, Z. Stachowicz, sekr.

CO BĘDZIE Z WĘGLEM?

Czy New York będzie miał
dość węgla w ciągu zimy która
nadchodzi? .Oto pytanie, które
niepokoi s@ministratora opało-
wego na stań New York p. Woo-
din'a i mieszkańców miasta New
Yorku,

Miasto potrzebuje do: 1 kwie-
tnia 9 miljonów loń twardego wę

gle, z czego większą część do sty-
cznia, Tymeżasem kopalnie
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! dego węgla w całych Stanach Zje

dnoczońnych dostarczyć m

dziennie nie więcej nad: 250,

tohn. W tym miesiącu np wy.

pada 5 świąt oprócz niedziel, co

oznacza mniej 1,250,000 toni.

wych są propozycje, żeby górni»

cy w święta te pracowali, Ale

cować nie mają chęci.
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W Londynie zmarsłynny jetuita

- jedeń z najlepszych kaznodzie

Jów religijnych, Bernard Vaughan,

brat zmariego kardynała Vaughan.
W swoim céasie bewit on cias jakiś

w Stanich Zjednoczonych, Kahadzie
-Alasee 1
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Do Warszawy przybyli kupey

z Mińska | Shioleńska w celu na-

KUPCY Z ROBJL
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Wobec okoliczności wyjątkó-

jeżeli chodzi o górników, ci pra-

więżańia stośuiików handlowych, /

z firmami polskiemi, Z Warsz» -

hali do Lodi,
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CYLINDER,JAKO SYNBOL

Za czasów greckiej demokracji, gdy
jeszcze kult pogański ciała panował, zanim
chrześcijanizm zamiast piękna potworność
wniósł do sztuki wraz ze szkieletem i dja:
błem, wyobrażano Zwycięstwo, jako prze-
piękną, pełną skupionej powagi „ruchu
świadomego i celowego, Boginię Nike.
Przedstawiano ją ze skrzydłami nawpół
zwiniętymi po wartkim locie, kroczącą w
powiewie szat powłoczystych, z palmo-
wym liściem i laurowym wieńcem w ręku
ku Zwycięzcy, synowi jej umiłowanemu;
choć nie jedynemu, jako płodnej w przy-
szłość dla całego świata kobiecie, a nie mi-
stycznej dziewicy, przystało.

Zmieniły się cza amy wprawdzie
zwycięzców, lecz jakże innych i z jak in
nych pochodzących matek! ,

Z matki Ciemnoty i Ojca Ucisku zro
dzony zwyci ›zjatycki, krwawy, zakła-
manyi złoś i bolszewizm, w czerwo-
nej rubaszce, ,:. ›tnianych portkach, boso:
nogi. Z matki Blagi i ojca Warchoła Fa-
szyzm włoski, wczarnej koszuli, z kome-
djanckim kołpakiem na głowie, fałszywy,
'pazernyi nieuczciwy. Pierwszy parodjują-
cy opryczników Iwana Groźnego, .cofa-
jący dzisiejszych zwyrodnialców -rosyj-
skich do epoki, gdy azjatyckie wpływy łą-
czyłysię z bizantyńskimi w tę ohydną i po-
tworną mieszaninę, która jako państwo:
wość rosyjska do naszych dotrwała cza-
sów. Bolszewizm jest powrotem tej krzy-
Zowanej formy do pierwotnych elemen-
tów.

Drugi, Faszyzm, jest komedjanckg
próbą -wsi mazania/tradycji legjonow
reymskich, imperjalizmu .nedzarzy,  ideq
państwową wynaturzoną w umysłach gło-
dnych kabotynów, muzyków, aktorów, po-
łykaczy szpad./Brak tylko faszystom Pa-
derewskiegona czele, aby w swym rodzaju
doskonałą całość stanowili.

Tak wyglądały zastępy hałastry rosyj-
skiej i włoskiej przed zwycięstwem. Zmie-
niło się wszysjko, gdy do władzy doszli.
Zadziwił wszystkich pan Abrum Joffe, gdy

* w poselstwie sowieckim w Berlinie obiad
' wydał, Lokaje wliberji dworskiej, w krót-

kich spodniach, pończochach jedwabnych.
A on sam we fraku i w cylindrze.

Przybył do Genui p. Czyczeryn, wy-
słannik Rosyjskiej Federacyjnej Robotni-
czej Socjalistycznej Republiki Sowietów ©
wysiadł z wagonu w cylindrze i czarnym
długim surducie! Śpi w tym stroju praw-
dopodobnie, aby powrót Rosji do potęgi

. wyobrażać. »
] Przybył do Rzymu pan Benito Mut

lino. Przepraszał Króla, że w czarnej ko-
/ szuli na audjencję się zjawił. Nie byt pe-
' wny zwycięstwa jeszcze. Lecz gdy król się

poddał, gdy tłuszcza rzymska, wznawiając
czasy upadku Rzymu, aklamowała gwałci-
cieli prawa, wówczas poczuł, że zwyciężył
i wnet sam, po raz pierwszy w życiu, jak
to się z tego reporterom zwierzył, przy-
wdział cylinder i czarny długi surdut, i
swym ministrom, pod grozą wypędzenia,

, - nakazał te szatki ceremonjalne nosić!
To nie żart. To prawda charaktery

styczna, prawda oświetlająca dusze tych
rosyjskich i włoskich krwawych pajacow
rozkładającego się świata. Zamiast skrzy
det greckiej przedziwnej bogini z Samo-
trace, zamiast przecudnych fałd jej powło-
czystej szaty, ruchu lotnej i radosnej ener-
gji wyzwolonej, żałobne surduty i czarne
cylindry wydobyte ze składu łupów po za-

- mordowanych swych panach przez Joffów,
-_ Czyczerynów i Mussolinich,

 

 

 

  

  

 

Wyglądają, jak amerykańscy pogrze-
bowi na własnym pogrzebie. Są symbolicz-
ni wbrew swej woli. Czuć ich zdaleka tru-
pem.

Bronisław D. Kułakowski.

JAK TO P. ROMAN DMOWSKI „OBA-
LAŁ NACZELNIKA"

Wódz Narodowej Demokracji w Polsce p. Ro-
man Dmowski zmuszony został do wytłumaczenia
sig ze stanowiska jakie zajął w pamiętnej chwili,
gdy armje bolszewickie szły na Warszawę, a on i
jego partja zamierzały zamach stanu i obalenie Na-
czelnika Piłsudskiego.

Kwestję podniósł poseł z klubu mieszczańskie-
go Rosset, który przypomniał endecji, jak to chcia.
ła „bronić" Warszawę w r. 1920-tym.
na słynne posiedzenie Rady Obrony Państwa pi-
sząc w „Przeglądzie Tygodniowym":

„Prawdą jest, że gorąco broniłem projek-
tów Naczelnego Wodza nieodstępowania za
San i bronienia Warszawy, czego skutkiem
była akcja gen, Hallera i Latinika i tylu In-
nych, i był - cud nad Wisłą! Prawda, że
pod tym względem kolidowałem ze zdaniem
prawicy, której członek zapewniał mnie o
zdradzie widocznej Piłsudskiego, jako że w
zmowie z bolszewikami nie będzie bronił War
szawy. Prawda, że pragnęli uciekać za War-
tę i w Wielkopolsce organizować siły dla po-
wrotnej walki o Warszawę.

Prawdą jest również, że nie brałem udzia-
łu w 'operetkowej sprawie kradzieży insyg-
nów -przez Belweder i sprawie samochodów
belwederskich uciekających do Wiesbadenu,
To wszystko robili panowię z prawicy bsz
nas i wbrew nam",
Artykuł p. Rosseta zmusił Dmowskiego do od-

powiedzi. A odpowiedź ta jest lepszem samgoskar-
żeniem Dmowskiego i jego partji, niż tuziny arty-
kułów prasy przeciwników.

Ofo tak między ińnemi p. Dmowski sig tlu-
maczy:

„Widząc, że Naczelny Wódz w chwili naj-
większego niebezpieczeństwa upadł na duchu,
że stracił wiarę w armję, co się wyraziło mię-
dzy innemi w słowach „społeczeństwo chore,
więc i armja chora", że nie ma żadnego pla-
nu ratowania sytuacji - zwróciłem uwagę,
ze w takiem położeniu logika nakazuje po.
wołanie 'do kierownictwa wojną innego czło-
wieka. Gdy Naczelnik Państwa odpowiedział,
że pozostawią Radzię Obrony zdecydowanie
czy ma zostać, czy się całkowicie usunąć, i
wyszedł z sali, nastąpiła wymiana zdań mię-
dzy członkami Rady, w której nikt nie poparł,
mego zdania, a minister Sapieha rzucił o-
krzyk: „skupmy się przy Naczelniku Pań-
stwa!", który znalazł poklask ogromnej więk-
szości.

Wytworzyła się utmosfera zdenerwowa-
nia, bardzo niepomyślną w trudnem, a nie-
bezpiecznem położeniu, gdzie trzeba chłodnej
i rozumnej decyzji dla ratowaniu kraju. Spró-
bowałem tedy wnieść nieco uspokojenia i po
powrocie do sali Naczelnika Państwa zabra-

* lem głos i wskazałem, że nie chodzi o całko-
wite jego usunięcie się, ile że są w armji ży»
wioły osobiście mu oddane, na które usunię-
cie się jego mogłoby wpłynąć w tej trudnej
chwili, w której wszystkie siły są potrzebne,
w sposób niepożądany. Sambym gó więc pro-
sił, żeby w tej chwili nie ustępował".
Uważajmy tedy. Według p. Dmowskiego Na-

czelnik w jednem miejscu upadł na duchu, w in-
nem usunięcie jego mogłoby wpłynąć fatalnie na
armje, gdzie sq „żywioły osobiście mu oddane".
Sam prostuje własne kłamstwo.

Ale natomiast jest szczery, gdy przyznaje, że
głosu jego nikt w Radzie Obrony Państwa nie
popart.

Sapieha poraz drugi nie chciał brać udziału w
zamachu. Inni zrozumieli w chwili grozy nikczem-
ność i ohydę przewódcy Narodowej Demokracji,

Dlatego stanęli za Naczelnikiem. A Dmowski
po tym posiedzeniu natychmiast uciekł do Pozna.
nia, aby tam z ks. Adamskim i innymi endekami,
czekać klęski Piłsudskiego i zamach stanu przy-
gotować.

Tymczasem stał się „cud nad Wisłą", Wedłóg
planu Naczelnika Bolszewja została rozbita, na
smnlek'i utrapienie endekom, którzy „upadek na
duchu" Piłsudskiemu zarzucali,

Przebrzmiałe są to dzieje, lecz jako wspomnie-
nie o obydnej partji, która dzisiaj szykuje się za
pomocą wyborów do owładnięcia Polską, zawsze
aktualne,

Jedno jest jednak znamienne.
Wódz Narodowej Demokracji p. Roman Dmow-

ski od owej niefortunnej próby obalenia Naczel-
nika w r. 1920, znikł prawie z publicznej widowni.

Raz tylko stawił się do Sejmu, gdy chodziło o
monopol tytuniowy, by bronić zagrożonych paska-
rzy

  

    

Teraz nawet nie kandyduje do Sejmu. 'Podo-
bno narzeka na niewdzięczność partji, która zna-
ną jest aż nazbyt dobrze z tego, że o swych wo-
dzach zapomina.

I siedząc w Poznaniu ciągle czeka...
NO *

ZAJĄC I KUROPATWA ,
(Bajka myśliwska)

Biadała przed zającem stara kuropatwa:
„Wszystko się na świecie gmatwa!
Chyba dla fronji
Rząd nas dzisiaj chroni,
po miastach bierze podatki od broni,
podczas kiedy każdy kmieć
zimą stawia na nas sieć...
Odparł jej na to Zając czując lęku dreszcze:
„Cicho bądź, głupia, bo nas kto usłyszy jeszcze...
Rozjechały się już z Wiejskiej dostojnik, .
Będą najnas stawiać po dawnemu wnyki!
Oby ich powołały najprędzej wybory
znów do Warszawy, poka te pola i bory..."

Juljan Ejsmond.
 

 

 

 

FRASZKI CODZIENNE

(Wykład tajemnic wiary
tej niemowlętom, czyli eduka-
cja narodowa w Poznaniu. -
Postęp wielkopolski. - Bohą-
terstwo kobiety polskiej. -
Krwiożerczy kochanek i fik-
sum dyrdum czytelniczęk)-
=. v

Żył w Poznaniu i kształcił się
w Berlinie, m potem w Mong
chjum młody człowiek, Jan Su-
chowiak, w którym koledzy do-
patrywali się przyszłej chluby
narodu poznańskiego, jako żę
był i wygadany i wypisać si,
potrafił, a co najważniejsze, z
daleka trzymał się od księży, a
endeków wszechwładnych wy»
śmiał w „Szopce poznańskiej",
aż się święci pańscy w niebie
radowali.

«.+

Po latach przyszła wolność
Polski, z wolnością przyszedł dla
pana Suchowiaka urząd, a z u-
rzędem stateczność i bojaśń bo-
ża, która podług króla Salomo-
na jest początkiem mądrości.
Pan Suchowiak jest obecnie

delegatem ministerjum oświaty
na ziemiach dawnego zaboru

ma więc cudowne po-
le do wprowadzenia w czyn da-
wnych marzeń i projektów. -
Znając jego młodość górną i
chmurng, każdy mógł przypusz.
czać, że przedewszystkiem pan
delegat oświaty zacznie w jakiś
sprytny sposób walczyć z ciem
notą, zacofaniem i zabobonem.

Ale gdzież tam! Pokazało się
zupełnie co innego. Pan Sucho-
wiak wydał do rodziców polskich
odezwę, którą rozpoczął takie»
mi słowami:

„Rodzice, jeżeli chcecie, aby
dziecko wasze przez całe życie
było Polakiem lub Polką, to po-
winniście je po polsku wycho-
wać".

kok ie

Co znaczy po polsku wycho-
wać? - Posłuchajmy:

„Składajcie rączki dziecka do
paciorka, uczcie je przeżegnać
się; później niech powtarza za
wami: Aniele Stróżu... Zdrowaś
marja... Ojcze nasz... aż się na-
uczy."
Tego wszystkiego ma się u

czyć dziecko, kiedy rozpocznie
drugą wiosnę życia! Czy p. Sw
chowiak widział kiedy dziecko
półtoraroczne tak rozwinięte,
aby mogło nauczyć się Ojcze
nasz?

„Opowiadajcie mu o Bogu, o
niebie, o Jezusie, a Matce Bo-
skiej, o Męce Pańskiej..."
Jesteśmy przekonani, że choć-

by pan Suchowiak cały dzień,
tłómaczył trzechletniemu dziec-
ku tajemnicę niepokalanego po-
częcia Matki Boskiej i teorję
grzechu pierworodnego, będą<
cego powodem męki pańskiej,
to takie dzieciątko nic z tego nie
zrozumie.
Edukacja w czwartym roku

dziecka poznańskiego jest już
więcej skomplikowana.
Pan delegat tak radzi:
„Prócz tego należy dzieckou-

czyć po polsku: Małego katechi
zmu, rachunków, pieśni i piose-
nek polskich, aby jak najwięcej
miało zasobów swojskich".

   

 

Czyli, że dziewczynka, mają-
ca trzy i pół roku, będzie musia-
ła umieć rozróżnić laskę dosko-
an]! od łaski poświęcsjącej, u-

mieć na pamięć całą masę róż-
nych dogmatów, potrzebnych
jej w życiu, jak dziura w mo-
cie.

Kiedy dziecko skończy pięć
latek, powinno być przygotowa-
ne do poważniejszych studjów
teologicznych.

„Teraz już uczcie na pamięć
całego pacierza, 10 przykazań, 2
przykazań miłości, także krót»
kich modlitewek."

Powtarzajcież tedy dzieci: -
„nie zabijaj, nie cudzołóż, nie
kradnij" i starajcie się wniknąć
w treść tych zakazów starego
Jęhowy, a skoro dorośniecie, to
będziecie znakomitym materja-
łem na proboszczów, wikarych,
organistów, karawaniarzy, dzia-
dów kościelnych i zakrystja-
nów; tylko do pracy twórczej,
do postępu i oświaty prawdzi.
wej ani kijem was nikt nie na-

pędzi!
Dzielnych pomocników ma ks.

Adamski i Korfanty w ogłupia-
niu. Wielkopolski.

kk +

W „Przewodniku Polskim" -
wychodzącym w St. Louis, Mis.,
przeczytaliśmy taką wiadomość:
„W zeszłą sobotę tajni agen-

ci fedralni zrobil i najazd na
salun ob. Jana Antosiaka przy
ulicy Neosho i Broadway, znaj»
dując za „barą" troszczkę wód-
ki w butelce. Rewizji
wiła się żona właściciela, pani
Katarzyna Antosiak, dając się
agentom porządnie w znaki. -
Ewentualnie (?) aresztowano
Antosiaka, żonę i syna Juljusza,
oskarżając ich o przekroczenie
prawa prohibicyjnego. Agenci
starali się również oskarżyć pa-
nią Antosiak o pobicie, lecz ko-
misarz federalny watantu odmó
wił, zaznaczając, że źle jest je-
żeli dwuch silnych mężczyzn da
się pobić bezsilnej kobiecie".

Widzimy z powyższego, że da-
wne bohaterstwo w kobiecie pol.
skiej nie ginie. Z narateniem
zdrowia broni swych butelek z
wódką i zmusza do ucieczki
dwóch tęgich policjantów.

„Przewodnik" powinien ze-
brać składkę na pomnik _boha-
terki.

kkk

„Kurjer 'Bostoński" drukuje
równocześnie dwie powieści kry-
minalne. Jedna to „krwiożerczy
kochanek, czy Walka o miljono-
wą schedę", a druga: „Wygna-
na w dziśń ślubu, czyli tragedja
Panny z Dobrego Domu". W o-
bu powieściach bohaterką jest
dziewica imieniem Renata, co
tak pokręciło w głowach nowo-
angielskim czytelnikom, że -
jak nam donoszą - w niektó-
rych -miejscowościach _całemi
wieczorami kłócą się o to, czy
Renata z krwiożerczego jest Re-
natą z Dobrego Domu. Biedact-
wa. Chociaż nie ma ich co ża»
łować, bo powiedziano: „Blogo-
sławieni ubodzy duchem!"

Wiadomości zPolski

ROZŁAM WŚRÓD AKADEMI-
KóW ZE ZWIĄZKU CHRZE-

ŚCIJARSKIEGO

WARSZAWA. - W znanym
powszechnie na gruncie akade-
miekim związku chrzedcijan-
skich akademikóww Polscę przy
szło w dniach ostatnich do kori-
fliktu ideowego na tle ściślejsze
go określenia platformy dzia:a-
nia organizacji. Niesnaski use-
wnętrzniły się na ostatniem wal
nem zebraniu, na którym nastą-
pił rozłam, Większość pozostała
wierną ideologji, sformowanej
na pierwszym zjeździe w Gole-
szowie, a uzupełnionej na dru-
gim zjeździe w Sandomierzu. -
Część zań opuściła związek, nie
mogąc się zgodzić na pozostą-
wanie w związku  niewylacznie
katolickim. Ortodoksi katoliccy,
odrzucający wszelką myśl o
współpracy na szerszej platfor-
mie w łączności z innymi wyzna-
niami, zamierzają pracować w
odosobnieniu nie tworząc nowe-
go zrzeszenia.
Fakt rozłamu jest rezultatem

fanatycznej agitacji, jaką usil-
nie prowadzą endecko-klerykal-
ne koła, których hasłem stara
zasada - odosobnienie.  

W SPRAWIE LISTóW
AMERYKARSKICH

Władze pocztowo-telefoniczne
stwierdziły, że pomimo wydania
licznych okólników i zarządzeń,
sprawa postępowania z listami a
merykańskimi w urzędach odda-
wczych nie stoi na wysokości za-
dania,
Z tych względów wydano o-

statnio nowe zarządzenie, doty-
czące listów amerykańskich.
W szczególności wyjaśniono,

że urzędnicy, doręczający adre-
satom uszkodzone listy amery-
kańskie, winni pouczyć adresa-
tów o prawidłowym sposobie o-
twierania listów i ponadto mu-
szą przypilnować, aby nie zatar-
to przy otwieraniu śladów stwier
dzonego uszkodzenia. .
Na żądanie adresatów muszą

być dostarczone nożyczki w ce-
In otwarcie listów; urzędnikowi
nie wolno samemu otwierać li-
stów. W razie ujawnienia uszko-
dzeń winien być spisany proto-
kut.

Za ścisłe preestrzegaitie sa-
rządzenia powyższego są odpo-
wiedzialni naczelnicy urzędów
pocztowych i kierownicy oddzia»
tów.  

MAŁE ZAPYTANIE DO KS.
ADAMSKIEGO
 

„Prawda", organ N. P. R. na
Wielkopolskę, pisze pod powyt-
szym tytułem:

Prosimy (aby ks. prałat od-
powiedział nam na jedno maleń-
kie zapytanie:

Przed paru miesiącami pewna
spółka handlowo - przemysłowa
przeznaczyła z swych funduszów
5,000,000 mk. na cele dobroczyn-
ne. Pieniądze złożyła na ręce ks.
prałata Adamskiego, aby je od-
powiednio do dyspozycji rozdzie
li. Tak np. Zw. Urzędników Pań
stwowych przyznano pół miljo-
na marek. Jednakże do dzisiej»
szego dnia ks. prałat zapomniał
pieniędzy doręczyć, nawet mi-
mo trzykrotnych monitowań ze
strony wspomnianego związku.
Ponieważ nam chodzi o czyste

i dobre imię głównego wodza cha
decji i nie chcielibyśmy, żeby o
ks. Adamskim gadano, iż 3 mi-
ljony z tej kwoty oddał na wy-
bory, a nie mogąc od „Postępu"
dostać odpowiedzi, tą drogą pro-
simy o udzielenie wyjaśnienia
tej sprawy.

Kilku „Chjenistów."
 

Budowa nowych gmachów dla
szkół w Łodzi już się rozpoczę-
ła. Niedawno założono fundamen
ty pod budowę 4ch gmachów.
W związku z tem specjalny ko

miteb budowy szkół przystąpił
do kontroli nad posuwaniem się
robót.
Wkrótce ma nastąpić uroczy

ste otwarcie szkoły powszech
nej w nowym gmachu przy uli-
cy Zagajnikowej; szkoła ta po-
siadać będzie 28 oddziałów.

* * *
W Pankach (powiat częstocho

«ski) i w Wielmoży (powiat ol-
kuski) powstały nowe towarzy-
stwa straży ogniowej ochotni-
czej.

Statuty straży zostały zalega-
lizowane przez wojewodę kiele-
ckiego.

«0 +
W Radomiu powstało „Towa-

rzystwo przemysłowców ziemi
radomskiej."

+ D

W Kielcach powstało „Stowa-
rzyszenie kupców żydowskich."

Statut Stowarzyszenia został
zalegalizowany przez wojewodę
kieleckiego.

60060 +
W Ostrowcu (powiat opatów.

ski) powstał nowy „Klub robot»
niezy."

«0k +
Magistrat m. Łodzi zwrócił się

wobec głodu mieszkaniowego do
szeregu wybitnych przemysłów
ców z propozycją wyasygnowa-
nia większych sum na budowę
domów.
Na konferencji, urządzonej w

sprawie powyższej przez woje-
wództwo, w której również wzię-
li udział przedstawiciele właści-
cieli domów, ci ostatni zajęli sta
nowisko negatywne, zasłaniając
się zmysłowymi ad hoc argu-
mentami.
W związku z tem władze woj-

skowe w Łodzi złożyły w min.
spraw wojskowych odpowiedni
memorjał w którym stwierdzi.
ły, że główną przyczyną głodu

i iowego w Łodzi jest
brak mieszkań dla osób wojsko-
wych, dlatego też niezbędną jest
rzeczą przyznanie większych kre
dytów na budowę domów wyłą-
cznie dla oficerów i urzędników
wojskowych.
Według posiadanych przez

nas informacji, ministerjum
spraw wojskowych przyjęło ży-
czliwie memorjał.

k jk k

W Jędrzejewie powstało „To-  

Odpowiedzi Redakcji

Czytelnikowi M. 8. z Filadel
{il, Pa. - Jakie są obecnie wy-
magania władz w Polsce odnoś-
nie zmiany nazwiska, nie wie-
my. Radzimy jeszcze raz zwró-
cić się do wydziału prawnego w
Konsulacie. Wystarczy adres: -
Ministerstwo spraw Wewnętrze
nych, Warszawa.

+, .- »

Czytelnikowi z Webster, Mass,
Piłsudski jest określany jako tym
czasowo pełniący urząd Naczel.
nika Rzeczypospolitej dlatego,
że chociaż wybrany został przez
Sejm, czyli przedstawicieli na-
rodu, nie jest głową państwa
według konstytucji, której zrę.
sztą wówczas nie było. Określe.
nie jednak jest niesłuszne, bo
faktycznie Naczelnik Piłsudski,
stosownie do uchwał Sejmu,
władzę sprawuje nie dorywczo,
a na czas określony, bo do zwo-
łania przyszłego konstytucyjne
go Sejmu i wyboru prezydenta.

Między słowami „Naczelnik"
i „Prezydent" różnicy istotnej
niema. Jeżeli lewica w Polsce
ten tytuł nadała Piłsudskiemu,
to raczej dlatego, aby nie poły»
czać cudzoziemskiego okreś
a swoje własne używać.

kok k

Czytelnikowi z Elizabeth, N.J,
Najlepiej przesłać można żyw
ność lub pieniądze do siostry w
Hom) za pośrednictwem Ame-
rykańskiego Czerwonego Krzy-
ża. Również tam można zasięg-
nąć informacji w sprawie spro-
wadzenia siostry do Ameryki,

Rząd

-

meklemburski

-

wydał
własne banknoty 100 i 50-mar.
kowe. Obecnie państwowe kasy
skarbowe nie przyjmują tych
pieniędzy. Państwo, które wis-
ęn'ych banknotów nie przyjmu-
je!

«000%
W Augsburgu powstal zaklag

wynajmowania trumień. Niebo-
szczyka wiezie się na cmentarz,
potem się go wyjmuje z trumny,
a trumna bywa wynajmowana
następnemu."

«

„Prawda" sowiecka donosi, że
rząd tamtejszy ma wprowadzić
postępowy podatek dochodowy,

*- »

60 60 6
Zapas złota w Rosji wynosić

ma około 750 miljonów franków.
«000%

‘Do Marsylji przybyli delega-
ci japońscy na konferencję w Ge
newie.

rPrzez22lat-

nie zawiodlem jednego polska,
który nabył u mnie biżuterje
Przed każdemi świętami opust

procent 25 procent
od wszystkich zamówień

Franciszek Ficek

330 East 72nd St.

New York
«*telefon: Rhinlander 6280
=

 

  

NATHAN SCHWARTZ, M, p.
(ność:

 

 

Godziny przyjęć
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Helena Sitkowska
186 Columbia Are, Passate N. 1.
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ZAMIERZACIE JECHAC DO POLSKI,

SPROWADZIC KREWNYCH

Z POLSKI

lub wysłać pieniądze, to udajcie się do

NAJWIĘKSZEJ AGENCJI

W AMERYCE

AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH

224 East 57th Street
New York, N. Y.

Bzyfkarty € Polski I z Polski oraz
przesyłka Vmiędzy w markach

tolarach.
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REKORDY POLSKIE

NOWE REKORDY POLSKIE NALIMA!)
Wandyorowa 1 Windystaw Ochrymowios ag obofe feduymi z

mafleprzyoh artyatow, który tu przybyli m Polski, Oboje

 

tu w Ameryce

 

jut bardzo dobrze znani, s przystuchując się ich rekordom, sam! możecie sądzić
a toh wysmienitosci.

Chór Opery Warszawskiej wykonał w Polsce la COLUMBIA dwie pies-
nl na Bofe Narodzenie (B 1729), śpiewane pięknie na nuty słynne 1 dobrze
suank.

(la Spagnc-
m) (Di Chiara)

wosa waxbo-xtm
rysicaxDo. (Supp).

Teodosja
j

cuootat mowna, tm
nonaten. (. zbiert
chowski.) :

pztoztA. (B. Zerkowies)
Wintysiaw owies.

E 7728

E 7730

»do
E 71”[Pliylllllll-l no

BETLEJEM.
Chór Opery Warszawskiej.

pziap 1 nama.
uremic pziabowska.

Ziembiński, baryton.

PRAGNIENIE CAŁUSA.
DYMEK z PAPIEROSAE 7666

E "Gł

Antont Bedua
Barrten.

10 car. rse
whcmita homa.
oświADzYXNI see whee.

Scena. komiosna.
Steten 1 Trena
nentrorser.

E 7664

[w FimLonzDIEJ szaczk.

owawa rota.
E 7244) owarro mary, a to cor

Bronisław Wróblewski.
nawias 1 Dzik, Piers

* dsiędowaka.
E 7243! rreść o prix.

Pieśń ztadowska.
T, Złembłóski, baryten,

Patrz za marką Rekordy Polskie
handlową Colum» Columbia są praw-
bia i zawsze wy. dziwie Polskie i
mich numer rekor- wykonane przez
du Columbia. artysów Polskich.

 

 

NIEBEZPIECZENSTO HYPNOZY
 

Badanie zjawisk medj
i sugestji przez laików

 

Znany w Niemczech Dr. me-
@ycyny J. H. Schultz ogłosił
przeciw nadużywaniu hypnotyz-
mu ostrą filipikę, w której mię-
dzy innemi pisze:

Leczenie za pomocą  hypnozy
i suggestji jest dziś w modzie.
Niestety, jest ono praktykowa-
ne najczęściej przez niepowoła-
nych.

W Niemczech grasowała- ta
moda szczególnie w latach 1918
i 20 roku. Wówczaś to nawet po
wioskach spotykało się świstki
i afisze z krzykliwą reklamą -
zwołującą ludność na „ekspery»
mentalne wieczory", „psycholo-
gów", „suggestorów"itp. Ponie-
waż zaś hypotyzowanie zosta-
ło przez ustawę zakazane, prze-
to w ogłoszeniach używano ce-
lem obejścia ustawy, różnych in
nych określen, rip. „Wieczór eks-
perymentalny przenoczenia my-
śli", albo „Doświadczenia faki-
rów", „Cuda suggestji" itp.
Byłoby błędem twierdzić, że

chodzi tu.0 zjawisko czysto du-
%i? nieszkodliwe igraszki

_-wyo i. Człowiek żywy jest
organiczną jednością i dlatego
wlasme w hypnozxe powstalo

ia umysłu
do zdecydownnych zaburzeń w
przemianie materji. Nadto co
najważniejsze: jest
eksperymentem mózgowym.
dlatego to żaden sumienny le-
karz nie zastosuje hypnozy bez
dostatecznie ważnej przyczyny.
Rozumie się, że istota hyphozy,
jako poważnego działania na
mózg, jakoteż tow-rzyszące mu

żone ogólne or-
ganizmu fizycznego powinny wy
kluczyć dyletanekie igranie z ta-
kiemi rzeczami, bo to może pro-
wadzić dó ciężkich szkód dia
zdrowia,
A mianowicie. po |hypnozie

przychodzą różne objawy na-

stępowe, jak uczucie ucisku na

głowę, zawrót, bezsenność, roz-

drażnienie, itd. Zwłaszcza osoby

nerwowe i skłonne do chorób u-

mysłówych, mogą wskutek lek.

komyślnych igraszek z hypno-

tyzmem ciężko zachorować. -

Laicy więc powinni być zupeł-

nie wykluczeni od stosowania hy

pozy.,

Dla rozjaśnienia naukowego

kwestji z hypnotyzmem związa-

nyc hlaik również nic nie może

uczynićić,@@trzeba nau-

 

kowego pr Jest to
tedy zbrodniczą igraszką ze zdro
wiem ludzi, pod pretekstem „ba-
dania naukowego", urządzać sen
mine hypnotyczne przedsta-
wienia.

Zależność osoby hypnotyzowa
nej od hypnotyzera może być
nadużytą przez ludzi niesumien-
nych. Trzeba zatem „uświado-
mienia", któreby w ogół wpoiła
świadomość niebezpieczeństwa
hypnozy i ostrych ustaw prze-
ciw nieuprawnionemu jej stoso-
waniu.
Moda hypnotyzmu - to nie-

bezpieczna zaraza, tem niebez-
pieczniejsza w naszych czasach,
gdy ludzie tak często, są pozba-
wieni równowagi moralnej.

ODKRYCIA W JASKI-

NI DRACHENLOCH
 

Z Berna donoszą do londyń-
skiego „Timesa", że w jaskini
„Drachenloch" (Smocza jama),
położonej na wysokości około
4,440 stóp nad powiechrznią mo
rze, na zboczu góry "Drachen-
kopf, w kantonie St. Gall (Szwaj
carja), odkryto resztki przeszło
660 niedźwiedzi jaskiniowych
(Ursus speloeus), pochodzących
z ostatniego okresu między!
wego.

Jaskinia wyżej wymieniona-
była jeż przedtem terenem
kryć ciekawych. Wnętrzne jej
pcdziclone jest małemi ścianami
kamiennemi, około 2 stóp wyso-
kości, za któremi znaleziono sta-
"ranne ułożone czasźki i inne ko-
ści, W specjalnej skrytce, utwo-
rzone) i kmiem, odkryto czasz
kę tu prze-
MĄ cstro zakończoną wxelką ko-
ścią biodrową. Jakprzypuszcza»
zą urchęolodzy, czaszka ta była
ezczona jako trofeum niezwykle,
obok howiem znajdowało się u-
kopcone palenisko,
W popiele kilku innych pale.

›nisk znaleziono resztki kości
niedźwiedzich. Obok leżały no-
że do odzierania zabitych zwie-
rząt ze skóry, niezgrabnie spo-
rządzone z kości, oraz inne przy
rządy człowieka paleolityczne-
go -

   

Wszystkie znalezione kości
niedźwiedzie należały do mło-
dych zwierząt, co pozv(ala przy-
puszczać, że człowiek pierwsze-
go okresu kamiennego nie miał
jeszcze powodzenia. w walce ze
zwierzętami dorosłemi.  

0 Stowarzyszeniu Me-

chanikow Polskich
WARSZAWA. - Wae .tego,

że Stow. Mechaników przejęło
kilka przedsiębiorstw posiadają.
cych program wytwórczości usta«
lony jeszcze w okresie przedwo-
jennym, przeto dla scharaktery-
zowania obecnej wytwórczości-
najbardziej miarodajne będą te
działy, które podjętę były na no- |
wo w przystosowaniu sig do po-
trzeb obecnych państwa polskie-
go lub które są rozwinięciem dzia
łów wytwórczości przedwojennej.
Tak więc zorganizowana i wy-

ekwipowana w ciągu -ostatnich
trzech lat nowa wytwórnia w Pru
szkowie wykonywa od roku w du
żych ilościach precezyjne narzę-
dzia do obróbki metali. Jest ona
jedyną wytwórnią tego typu naziemiach polskich i może się ró-
wnać a nawet w pewnym akresie
technicznym przewyższa najle-
psze tego rodzaju wytwórnie nie-
mieckie. Jest ona
na w najbardziej precezyjne obra
biarki, jakie wogóle istnieją, amianowicie w świeżo przywiezio
ne z Ameryki obrabiarki amery-
kańskie takich firm, jak Brown-Sharpe i inne - tej samej war.

  

Kapitan William Appleby, członek delegacji weterśnów angiel-
skich, którzy przybyli do Ameryki,

owację. Zaś Kstopadowy jej koncert prowadzony będzię pod oso-
bistym kierunkiem prof. Auera,
jednego z najzdolniejszych peda-gogów muzyki na skrzypcach.
Wieczór ten będzie prawdziwąucztą duchową dla wybrednych
miłośników mużyki, a zarazem
niejako sprawozdaniem, jaki
skrzypaczka postęp zrobiła
pod względem technicznym

i odtwarzania klasycznych u-

koncert w y p o ż y c z o n e dla
szło 150 lat z kolekcji Wur-
litzera.
Koncert ten dany jest przez

pannę Mazepę na dochód Musi-
cal Scholarship Fund of LuzerneCounty.
Spodziewanem przeto jest, że

polonja (miejscowa i okolicznatłumnie pośpieszy na koncert i
zamanifestuje swoją radość i du-
mę z występu rodaków.
 

tości, Wytwórnupruszkowak. tworów, - Specjalnie -na ten Korespondent.
posiada
kompletnego urzędzl mierniczych.
i maszyn, według ostatniego słowa o o

techniki,/ wreszcie duże zapasy l o ca

stali angielskiej i austrjackiej.-
Zespół pracowników mosh! do-

mecha

Filadelfja

   brany z pier
ników, reemigrantów z Ameryki,
oraz byłych pracowników fabry-
ki Gerlacha i Pulsta w Warsza-
wie.
Wyroby wytwórni prusskows-

kiej są zamawiane lub natych-
miast zakupywane przez wielki
przemysł, warsztaty kolejowe, fa
bryki karabinów itp. Poza na-
rzędziami w Pruszkowie wyrabia
ne są wysoce precyzyjne mniej-
sze obrabiarki wzorowane na ty-
pack _amerykańskich, których
produkcja jest obliczona dla za-
spokojenia potrzeb narzędziarni
w wielkich wytwórniach maszy-
nowych, fabryk broni i amunicji,

itp, a nawet laborato-
rjów. Zapotrzebowanie na te ma-
szyny precyzyjne jest nad wyraz
luze
%] Tow, Ake. ,Poreba" w

przeiwstawieniu do wytwórni w
Pruszkowie są przystosowane do
produkcji obrabiarek ciężkich do
największych rozmiarów dla war
ształów kolejowych, wytwórni ta
boru kolejowego, hut i wielkiego
przemysłu maszynowego, w razie
potrzeby i artyleryjskiego. Pro-
dukcja ciężkich obrabiarek zosta.
ła już od roku podjęta na wiel.
ką skalę głównie dzięki zamówie-
niom kolejowym. W tym dziale
„Poręba" rozporządza personalem
inżynieryjnym po rozmyślnie zni
szczonej przez rosjan w r. 1915
fabrycę' obrabiarek Gerlacha i
Pulsta. Obok dużych maszyn „Po

" wykonywa w większych
partjach obrabiarki średniej wiel
kości ze zwykłą dokładnością.
„Poręba" posiada największą

poza Górnym Śląskiem odlewnię
w Polsce, Poza odlewami maszy-
nowemi dla własnych i obcych
potrzeb wytwarza ona dzięki po-
siadania hartownych instalacji w
dużej ilości rury kanalizacyjne i
wodociągowe oraz wszelkie odle-
wy dla przemysłu budowlanego.
Dział powyższy nie jest urucho-
miony w peł, co jednak nic na-
zł.gczałoby żodcyn' specialnych
trudności Z artykułów innych w
w związk : z posiadaniem odic
wni prowadzony jest dzia: obra›
wiurek do drzewa i maszyn rolni-
czych, ijatacy sig
wopee dugo inyco warunkéw pro
culell
Współdziałanie wytwórni w Po

rębie i Pruszęswie zapewnia
przedsiębiorstwu wyjątkowo
trwałe podstawy rozwoju.

WILKES-BARRE, PA.,

Wielki Koncert utalentowanej
skrzypaczki,młodziutkie] polki
panny Loty Mi sig
we czwartek 2-50”napad- wie-
czorem w gmachu Trem Temple.
Panna Mazepa ma dopiero pię-

tnaście wiosen, a już zwróci
siebie uwagę słynnych i wyn-nw-
nych profesorówMĄ
O roku ksztalci się ona w zna.

nej szkole muzycznej prof Avera
w New Yorku.

Pierwszy jej koncert był
zeszłego roku we wrześniu w Ca-
pitol, Theatre,, w. obecności: 1200
miłośników muzyki.
Miejscowa śmietanki _amery»

kańska zgotowała jej niebywałą

wozić nd

POLSKI TEATR LUDOWY

Jak szkoła jest głównym czyn
nikiem wychowawczym w życiu
każdego człowieka i zadaniem jej
głównem jest oświata, a co po-
zatem idzie - kultura i cywile
zacja, taką samą niemal rolę od-

teatr - ta świątynia sztu-
ki, z której płynąć mają - nie-
jako jak rwące potoki,- ofyw-
cze prądy - myśli, zdania, obra-
zy życiowe, mające na celu u-
szlachetnić i kształcić umysł, su-
mienie i serce ludzkie. Taką więc
szkołą kształcenia umysłów ludz.
kich, był, jest i będzie teatr, któ-
ry już nawet w starożytności po-
siadał i odgrywał rolę niepośle-
dnią i był szanowanym i lubia~
nym, ba nawet :na równi ze świq-
tyniamt i koić—ml f

W dniu dzmgjszym teatr sta-
nat na. wyżynie swej chwały ar-
tystyczn:j i prawie dosięgnął pie
destału swego celu i idei, dla któ
rych egzystuje, rozwija się i pra-
cuje. Jak wszędzie, tak i u nas
polaków, teatr zajmował zawsze
i obecnie zajmuje poważne i o-
światowe stanowisko, |jednako-
wot z drugiej strony nie zawsze
zdołał lub potrafił podołać sku-
tecznie owemu szczytnemu po-
wołaniu. By zaś teatr - czyli
sztuka, trafić (mogła lekko do
ser, duszy i umysłów _szerszej
masy ludowej, każde zrzeszenie
teatralne, mniejsze czy większe a
nawet i amatorskie, powinno za-
stosować się do:z góry zakreślo-
nego programu, do obecnych da-
nych i miejscowych stosunków,
danego póziomu umysłów, kultu.
ry'i cywilizacji 'a zwłaszcza wy.
kształcenia publiki, dla której
teatr ma 'być szkołą i odtwarzać
niejako plastycznie bole i rado-
ści, nędke i bogactwo - etykę i
moralność, niechlujstwo i brudy
życia |ludzkiego: - codziennego.
Polonja lubi teatr i lubi nań u-
częszczać, lubi bo jak lubi i ko-
ściół, Dfatego powinno się dbać
i mieć na oku to wszystko, coby
mogło zadowolnić słuchaczy i
trafić głęboko do serc pubhcznw
ści. p być
swojski, łatwy do zrozumienia,
obyczajny i czysty, gdyż wszyst:
kie rzeczy ciężkie, rzeczy klasy-
czne, rzeczy wymagające ogrom.
nej rutyny, znacznych kosztów i
nakładów: potnghum i artystów
i stosownej sceny i rekwizyto-
rów i wiele innych rzeczy sce-
nicznych, bez których dana
ką obyć się nie może, by była
tem; czem być pówinna.

W przeciwnym, razie teatr sta-
je-się, szopką, „tingiel - tanglem"
i na cierpi tylko autor, akto
rzy, teatr i publiczność.

-| ny ze scen

 

I właśnie w Filadelji, potrze-
ba nam tego swojskiego, proste.
go a nie szarżowanego teatru,
zwłaszcza, iż okazało się dobi-
tnie iż polonja nasza lubi teatr
i lubi doń uczęszczać i lubi go
popierać. Wprawdzie starano się
już niejednokrotnie wprowadzić
to w czyn, było wiele już zorga»

  

K 0 N C E R T
TOW SPIEWU „DZWON

ZYGMUNTA"
 

Koncert odbędzie się w sobotę
dnia 4-go listopada b. r. w sali
Sokoła, 188 Grand St. w Brook
lynie,

Z powodu iż program koncer.
tu jest dość spory, koncert roze
pocznie się punktualnie o 8-ej
wieczorem.
W koncercie wezmą udział z

chórów śpięwaczych: Tów, Spie-
wu „Lutnia" z Brooklyna, Tow.
Sp. „Symfonja" z  Brosklyna,
chór krakowianek i krakowie
ków z So. 1 Tow. Śp.
„Chopen" z Bronx, N. Y.
Z artystów muzyki: prof. J.

Wapnowski, wiolenczela; prof.
Roszak - fortepjan, p-na Hele-
na Sowińska - skrzypce, śpiew
solo - p-na Aniela Baraniecka z
Elmhurst, L. I. - sopran, p-na

nor, .p.

  

Sgo listopada o godz. 7:80 wie
czór, w Domu Narodowym --
Driggs Ave., w.sali No, I0, a
zarazem będą omawiane sprawy
P. K. N. kościoła w Greenpoint.

W. Rojewski sekr.,
188 Dupont St., Brooklyn,

KOŁO '75„WYZWOLENIE"

Zawiadamiam nimfejszem, źe
posiedzenie miesięczne odbędzie
się dnia Sgo listopada, 1922 r,
w sali zwykłych posiedzeń18
North 6th, St., Williamsburg. _.

Obecność szanownych obywa«
teli jest bardzo pożądaną, ponie-
waż będzie omawiana sprawa od,
czytowa, jak również sprawa ce-
giełek i wiele innych.

Cześć!
Z. Garniewicz, sekr.

W niedzieię, 5-g0 0 gs
dxinie 2:30 po południu, w Doma Na-
om przy Driggs Ave, odbędzie

 

 
 

przedstawienie *
Halina Witkowska - sopran,
kolega Florjan Ciepierski - te- TEATRU POLSKIEGO

. B,, Matuszewski z South Po sztuce - BAL
Brooklynu - baryton, koleżanka
M. Urbanowicz i kolega R, Pio-
trowski - duet, koleżanki W.
Gawrylak, C. Deskiewiex i
dzy: A. Ryniewicz, J. Serga -
kwartet; Tow. Sp. „Dzwon Zyg-
munta, chór mieszany, chór żeń-

ski i chór męski. uyo
Jest pewnem, że koncert tego- Ska #:...

roczny Tow. Śpiewu „Dzwon Zyg e. w, x.

munta" jest jednym z koncertów st" ir n...—'fun-P
powatniejszych w Brooklynie w 18

tym sezonie: Polonię brookłyń.

|

---

---]

ską i okoliczną o liczne przyby› ||musta! semwe, -
cie uprzejmie zaprasza Bt, M. Lew

° Koniitet. wboni, Mr D,

Cześć Pieśni! Cześć! En.

Posiedzenie Tow. Zmartwych- SitpeeAme

wstanie odbędzie się w piątek, mul

 

 y trup
lecz z tego czy owego powodu,
powodzenia nie _było, poparcia
nie było i upaść to musiało,

Obecnie w tych miesiącach zor
ganizował się na stałe w Filadel.
ji „Polski Ludowy Teatr, na cze
le którego stanął znany artysta
dramatyczny p. M, Emcewicz,
wespół ze zdolnymi i znanemi si-
łami, do których należą: p. R.
Romański, znakomity komik, zna

ich, p. Hele-

   
OrERPIĄCY -

NA SŁABY WZROK
LUB BÓL GŁOWY

G wne badanie
on. 8. SoMELSTEN

Ave.
rie

aniunPoin?,w

  
na Kowalewska, amantka, pnna
G. Kupisz, p. Fr, Miller i wiela
innych. Równocześnie założono
i szkołę dramatyczną oraz otwar-
to bibliotekę teatralną i magazyn
kostujóm. teatralnych.
Że praca ich nie idzie i nie

dzie na marne, lecz owszem wy-
da plony stokrotne, widziano to
na ostatnich kilku przedstawic-
niach, k których: było dobitnie
poznać ich pracę, wybitną znajo-
móć sceny oraz wysoki zmysł ar.
tystyczny.

&;-
MEDOFFammCo.

aso AMapriaeiv  Uresopoiat Tum
 

 

 

   

Teleton: 2270,

Dr. Marion R. Słudziński

colizynnonsow:
t. i %,z niew.

hotest__—
jam-*2_,"ti.
 

Phone Gresupoint 4813.

 

     1 jeśli dalej tak p
dą, jest nadzieja i pewność, że
polonja nasza poprze całą siłą,
całą duszą i sercem, zabiegi, mo-
zoły i prace p. Emcewicza i jego
teatru w Filadeljii za trudy je-
go, potrafi się szlachetnie wy-
wdzięczyć.' Niechajże hasłem na
szem: będzie: „Szerokie pop-nia"

Ciesielska budynkowa robota

do ganków. - Wo

|. 29% - 9th Ave.

 

Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski (Budowla,1 reperacia.skie. Zakiadam letnie siatki 1 zimowe oknadmllé'
sselkiego rodsaju lub,1 roperacje tychię,

 

Dr. Franciszek Wińakej *
DR. ANTONI PETRIKO Dwa biura w 'Em
DENTYSTA - GHIRURG cenLegace in, nama , „|
i» wzproko avzrus ”'A:*'"'.'Ifm._"icoe. Wera co th. AM

2zet 2296 i odłwee-
.

---
Tel.: South #229.

ementowe i
Zakisdam'okng

So. Brooklyn, N. Y,
-J:

 Polskiego Teatru L
Filadelfji.

Szczęść Im Boże!
E. J. G.

Do Filadelfji przybędzie ob.
Rayzacher, plenipotent Stow, Me-
chaników Polskich, przywożąc z
polski dokumenty i bilans Stow.
Mech. Pol, potwierdzony przez
komisję rewizyjną.

Proszeni są wszyscy, członko-
wie jak również
i ci co jeszcze swoich udziałów
nie dopłacili. Sympatycy mędą
mile widziani.
Wiec -odbędzie ..sięw Domu

Polskim, 213 Fairmount Ave, w
niedzielę, dnia 5-go listopada br.
o godz. 10-¢) rano.

W. Balczarek.

Extra!

HRABIAwxmtmc
przyjeśdia we środę Sgo Istopeda do
Moose Auditorium N. Brośd SE, Fi

z całym żespolem
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M. LIAUKOWICZ h
308 MaliAve, '

Bediord Ave, 1 South Firm 9,

ie,

“Ix-F...

Brooklyn, N. Y,

  

 

 

firmy manila-kin znane

68 Nassau Avenue,

 

POLSKA FABRYKA SKRZYPIEC *
ZALOZONA W ROKU 1905

będąc z
cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie

w. WILKANOWSKI W K

mmm—mlm

© Brooklyn, N. Yi

  

 

BAL MASKOWY- URZADZAKomitet Pomocy Polskiego Czerwonego KrzyżaW SOBOTĘ,DNIA 4-go LISTOPADA 1922 ROKUW DOMU POLSKIM, 211 Fairmount Ave., Phila, Pa. _. POCZATEK 0 GODZINIE 7:30 WIECZOREMO uprassa uprzejmie KOMITET.   
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Kontraktor Elektryczny"
668 Manhattan Ave.
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- MOWY ŚWIATCzwartek, 2-golistopada(Thursday, November Znd)1922
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Powstanie Narodu

Pisma i wydawnictwa 'starające się popularyzować wiedzę w
ostatnich czasch drukują rozprawy naukowe pod tytułem: "Jak
powstał wszechówiat", "Zarysy historj świata" itd., starając się

 

wytłumączyci opowiedzieć masom dzieje powstania świata od da-
wien dawna przedstawiane w formie cudów.

Nie tłumaczą atol dość popularnie historji powstania społe-
czeństwa, tworzenia się narodów itd.

Kweskja ta obchodzi nas i powinna nas obchodzić choćby dla-
tego, iż jesteśmy świadkami tworzenia się narodów i ustrojów spo-
lecanych. Z jednej strony zastanawiają nas bolszewicy, którzy
straszliwem zniszczeniem zapoczątkowali budowę nowej Rosji -
która po wojnach krwawych, okropnej nędzy, ludożerstwie i epi-
demjach nie zdradza żadnych znaków tworzenia się i raczej zani-
ka z wycieńczenia fizycznego i duchowego.

Dowiadujemy się, że włoscy
ne koszule tworzą nowe państwo

faszyści, których godłem są czar.
włoskie przez rozbijanie drukarń

gazet postępowych, przez walki uliczne, mordy, anarchję nacjona-
listyczną itd. Innemi słowy bolszewicy na czarno.

Wogóle wojna światowa była krytycznym, przełomowym o-
kresem tworzenia się nowych ustrojów społecznych. Osierocone
złote trony kajzerskie i królewskie stały się historycznym zaby-
tkiem.

W naszych oczach zmieniły
Wszędzie powstały republiki.

się pojęcia i ustroje państwowe,
powstały nowe narody a stare odżyły, widzimy wszędzie gurączko-
wą pracę nad utrwaleniem zdobyczy demokratycznych i reformy
masy narodu, którą do zrozumienia wyższości nowej formy nad sta-
rą podnieść trzeba.

Z jednej strony widzimy więc Oemryetów bolszewików i fa-
szystów dla których środkiem propagandy i symbolem władzy jest
broń mordercza. Z drugiej zaś strony widzimy narody cierpli-
wie i Amudnic pmumce nad reformg spoleczng przez gromiadze-
nie dóbr materjalnych i kulturalnych, przez udzielanie wszystkim
prawa i możności korzystania z tych dóbr.

Tak powstaje naród zdrowy. «„Rozwój narodu musi przejść
wszystkie koleje rozwoju człowieka od bezradnych i mehezpiecz
nych okresów niemowlectwa i dzieciństwa, gdy tworzy się ciało
i dusza, charakter i mądrość, do stanu dojrzałości, gdy w wieku
tym nabyte zdolności życiowe w ruch i w życie wprowadzone stają
się niewyczerpanem źródłem pracy, wydajności, celowości i siły.
Nigdy nie zmuszano dziecka w pieluchach aby tanczyla, nie 2gda-
no od niego odpowiedzi na pytania, nielwymagano rzeczy niemo-

źliwych.
korzystany może tego dokonać.

 

żadne środki nie pomogą. Jedynie czas mądrze wy-

Powszechnie panuje pnekoname, że krew ludzka co siódmy
rok przechodzi okres odmładzania się.

I ludzkość odmładza się w okresach,
Wojna światowa zepchnęła

ciństwa.
Bolszewicy, faszyści anglicy i

się starymi st/emnmi "pięści"

ją do poziomu bezradności dzie-

Tworzy. się ludzkość nowa.
i teroryści niemieccy posługujący
kroczą falszywą drogą W ten

sposób narodu nie stworzą, ustroju społecznego nie zmienią.

 
 

W świetle cyfr
   

49
banków jest w Warszawie.

900,000
(wagonów siana zebrano w Pol-
sce w r. b

1

dolarów rocznie mniej wydala a-

i Rosie, Konserwy te więc prze
trwały do roku 1913; wtedy to
dyrektor muzeum, który się nie-
mi oddawna interesował, posta-
nowił je otworzyć. W jednej z
puszek znaleziono soloną woło-
winę, w drugiej - groch. Oba
te produkty były zupełnie świe-
że i doskonałe w smaku; copra-
wda puszki były pokryte grubą
warstwą pokostu, co je uchro-
niło przed wilgocią i ciepłem.

 merykanie za napoje
że - twierdzi biuro statystycz-

ne.

3,000,000,000

dolarów wydano w St. Zj. w tym
roku na budowy domów.

i 20,000

teatrów migawkowych jest w St

Zjednoczonych.

116

runji nalety do» Amerykańskiej
- Federacji Pracy. .

560,711,415

galonów gnzolmy wynosiła. pro-

dukeja w St. Zj. w lipcu b. r.

* Defendent - obwiniony, bro-
nigcy się.
«_Buchta - mała zatoka, ka-

dłub okrętu.
 Kollaps - upadeksił.

: "Nota bene - rozumie się, trze
$ dodać, w dodatku.

Produkować - wytwarzać,

 

 

   

) stawiać.
4 Substytut - zastępca, wirg-

«INNY—
Turysta -- podróżnik, wycie-

czkowiec.

 

 

*- śwreżE KONSERWY
Z PRZED 100 LAT -» -

- Podróżnik Ross znalazł pod-

- - czas pobytu w sferach polana;

- dwie puszki konserw,

wiore tam w roku 1825 przez

- jego: poprzednika Parry. Było

\_ to w roku 1831. Ross wręczył o-

( bie te- puszki kapitanowi statku

"Izabella", na pokładzie którego

1 znalazł ienie. Wyżej wy-

mieniony. kapitan miał pewne
wątpliwości co do świeżości o-
wych konserw, a uważając je

poniekąd za przedmiot history-

czny, ofiarował je muzeum w

% mmm muck. pa Parry'm

 

Dzieje Ojczyste
   

JAN KAZIMIERZ
Wojna z Rosją

Odtąd często już zdarzały się
wypadki zrywania sejmów przez
pojedyńczych posłów. Z powodu
niezatwierdzenia umowy i par-
cia tłumów ukraińskich, wypa-
dia nowa wojna, w której do-
wództwo nad wnukiem objął
sam Jan Kazimierzi w trzydnio
wej bitwie pod Beresteezkiem w
1651 r. Chmielnickiego zwycię-
Wył, lecz szlachta nie wyżyskała
tego iwycxęstvn i rozjechała
się do domów. W rok póżniej na-
stąpiła bitwa pod Batohem,
gdzie zginął hetman Kalinowski
z całem prawie wojskiem. Wre-
szcie Chmielnicki nie doczeka»
wszy się zatwierdzenia ugody z
pod Zborowa, poddał całą Ukra-
inę w 1654 r., carowi Aleksemu.
To byłogpowodem do wojny z
Moskwą. Wojna ta rozpoczęła
się zaraz -wkroczeniem /dwuch
wojsk carskićh na Litwę i U-
krainę. Wojska carskie zajęły
z jednej strony Smoleńsk i Wil.
no, a z drugiej Kijów, Czerni
hów i inne miasta. W ten spo-
sób Polska nie tylko straciła ko-
zaków, ale nazazila się na nową
ciężką wojnę, do której nie była
przygotowaną.

 

 

SAMOPOMOC
 

Posiedzenie Zarządu i Rady T-wa
„Samopomoc Polska" odbywają się
każdego 1go i Sgo czwartku miesiąca,
o godz. 8:30 wieczorem w lokaln pod
nr. 40 W. 40th Street, New York
Gity.

Następne posiedzenie dn. 2go listo-
pada, br.

 

lenie |
Łuna. ARTYSTÓW
dziennie, 218r,p.ł #18 w.,Dwa razy dzienna 1)

 

 

  

Dzisiaj - Huberta.

KURS PIENIĘŻNI
Za jednego dolara płacono

12,000 marek polskich.

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:
Piątek: Samand z Gdańska,

Ryndam z Rotterdamu.
Sobota: America z Bremen.

Odpłyną z New Yorku:
Czwartek: Qsear 11. do Koponhagi,
Pigtek: Stavanfjord do Bergen.
Sobota: Olympic do Southampton,

Pres. Fillmore do Bremen,
Rotterdam do Rotterdamu,
Caronia do Liverpoolu,
Lapland do Antwerpji.

TEATR POLSKI
pod dyrekcją:

T, Wandycz i W. Ochrymowicz
L. Kowalski, administrator.
 

Niedziela 5-go listopada-
o godz. 2:30 popołudniu

DOM NARODOWY - Brooklyn
FARSA 1 WODEWIL

8-0) wieczorem
KRUEGEEŚAUDITOEIUMNuwnrk

HRABIA LUXEMBUR
 

Środa, 8 listopada
MOOSE AUDITORIUM - Piladeltia

HRABIA LUXEMBURG

Sobota, 11 listopada
SALA MACIAGA - Passalc

FARSA 1 WODEWIL

 

Hrabia Luxemburg

w Newarku

W nadchodzącą niedzielę, dnia 5go

listopada Teatr Polski z New Yorku

pod dyrekcją T. Wandyczowej i Wł.

Ochrymowieza, -wystawia wspaniałą

operetkę, w Sch aktach z piękną mu-

zyką Lehara.
Udział w operetce, bierze cały ze-

spół teatru. Każdy kto nie miał moze

ności być na premierze, w Central

Opera Houke, niechaj pośpieszy do

Kruegers Audytorium, w niedzielę.

Dużo osób, które były obecnemi na

premierze wybierają się po raz dru-

gi z New Yorku i Brooklyna. Dyrek-
cja postarała się o dużą i piękną salę

teatralną, aby gości przyjeśdzających

z okolicy i miejscowych, bywalców

wygódnie pomieścić. Nie szczędząc pra
cy dla tego wielkiego wieczoru dyrek

cja Teatru Polskiego ma zaszczyt za-

prosić wszystkich, którzy nie są oby-

jętni na piękno, muzykę i sztukę.
Bilety wcześniej dane do sprzeda›

nia i są już do nabycia 'u p. Ptaków.

skiego i w restauracji „Quo Vadi".

Kto wcześniej się zabezpieczy w bile-

ty, ten może wybrać wygodniejsze
miejsce, uby uniknąć natłoku, jaki

miał miejsce w Newarku na operetce

,Cnotliwa Zuzanna".
A zatem do miłego zobaczenia się,

w niedzielę o godz. Sej wieczór w

Krueger Audytoriwfn, na wspaniałej

operetce,

Cześć!

 

Mum-7a,

S.M.P.

Zebrania urządnne przez filje

Stow, Mechaników na których

będzie przemawiał przybyły z

Polski plenipotent Stow. Mecha-

ników p. St, Rayzacher.

New York, N. Y.

Czwartek, 2 listopada, o godz.

1:30 wieczorem, w sali Stow.

Mechaników, 224 East 57th St.

- Elizabeth, N. J.

Piątek, 3 listopada, o godz. 7:30

wieczorem, w sali Domu Naro-

dowego, 111.13 First Street.

Passaic, N. J.

W sobotę dnia 4-go listopada o

godz. 7:30 wieczorem, w sali

ob, Maciąga, 40-3rd St.  

Kronika miejscowa

 

Powieść w skróceniii

Panna.Marja Pillinos jest kraw.

czynią i zarabia dość dobrze tak, że

nawet zaoszczędziła 2,100 dolarów.
Przedwczoraj, gdy wracała do dom›

przystąpiła do niej starsza bardz

poważna pani i prosiła o wskaza

je drogi do Trzeciej Ave. Traf chcist

-te Marja również górną koleją

miała jechać, więc obie wsiadły do

pociągu, m że są hiezpankami mo-

wiły po hiszpańsku. Obok nich sie-
dział przystojnie odziany pan, któ-

ry, słysząc, że panie po hiszpańsku

rozmawiają rozpoczął z niemi kon-
wersację i opowiadał im, że córka

arystokratów hiszpańskich uciekła z

domu i przebywa w New Yorku, że

obiecano mu 10,000 dolarów nagro-
dy jeżeli ją odszuka i że otrzymał

7,000 dolarów na pierwsze wydatki.

Pokazał im 1,000 dolarów. Po chwili

zapytał czyby panie nie zechciały ra-

zem z nim pracować nad odszuka

niem tajemnież , panny i czy panna

Maria nie zechciałaby zaopiekować

się jego 1,000 dol. Owszem! Miała w

domu 2,100 dol. więc dołoży się 7,000

i odda do banku.

Tak też zrobiono. W domu. złożono

pieniądze „do kupy" związano chu.

steczką, poczem wynujeli dorożkę i

kazali się odwieźć do banku. Panna

Marja zaniosła pakuneczek z picnię-

demi do banku, a pani i pan czekali

w dorożce. W banku biedna dziew

czynu zauważyła, iż w chusteczce by-

ty - stare gazety i jeden dolar.

Dorożka odjechała.

 

     

 

Sprytni pasażerowie

Okrętem Seydlitz do New Yorku

JUBILEUSZ GNIAZDA 7-G0

Sokół Gniazdo 7 obchodzić bę.

dzie Jubileusz 30-to lecia wyda-

jąc koncert i bal w sobotę 11-go

listopada w Domu Narodowym,

19-23 St. Marks PI, w New Yor-

ku. - W koncercie udział wezmą

pierwszorzędne siły.

KALENDARZYK ZABAW

4 Wjelki Bal Lig! Koblet
u Narodowym.

4 Llnopldl, Oddz. Pod Jeden

No. 32 Z.8.P. urządza Wieczorek

Familifoy w hali Yorkvllle Forum

227 E. $4 ulica, Na, York, o godz.

7 wiecu. Wstęp 3
,Sokół gniazdo 1 urządza

połączony z koncertem w dzień
mum-m 30-decia założenia gola-
ldl. w Domu Narodowym w New

 

   

18 LIn-pl Polska Kasa Chorych

o godzinie 7 wlocz.
19 Listopada Tow. Br. Pom. jen. J/

Piłsudskiego, grupa 109 E.N.P. w
rzędza wieczorek (amiliiny w Do
mu Nar. Pol. przy 8 Illk‘y Pocuy
tek o godzinie 4 popotudidu

%o Listopada br. Bal Ligt Kobiet w
16, 17 1 18 Grudnia, Liga KobinCodds.

Nr. 2, urządza Bazar w Domu Ne
rodowym. -

25 Listopada, _Połączone Komitety
niesienta pomocy Małopolsce, u-
rzędzają Wieczorek Małopolski na
sall Echo Hall; 431 E. 6 ulice. -
Początek o godz. 7:30 wieczorem.
listopada w Niedzielę, Wieczorek

Familijny Tow. Wzaj. Pomocy
„Narajów" w Domu Narodowym;
ls2:1 St. Marks Place;, New York

29 mepnau, 1922 r., Wielki Bal Tow.
Hulme] Pomocy „Ogolsko" Gr. 4
z P. w Domu Nlrodovlym, 19
as Sl Marks Place, N

  

da, Placówka No. 25. Stow.
Wet. Armii Polskiej w  Newarku
urządza „Wieczór Guklerkowy" w
sali paratjalnej Sw. Stanisława
przy Livingston ul.

20 Stycznia 1923; w sobotę Maska
rada i Bal Złącz. Tow. M. Konop

 

przybyli dwaj pasażerowie: Otto Narajów w Domu
Keonig i Jakób Wolf. Przyjechal
pierwszą. klasą. i w jad 
sposób dostali się na okrót, w jaki
sposób dostali się na okręt, w jaki
szej klasie, Wiadomo tylko, że mieli
przy sobie 300 marek niemieckich
czyli 10 centów, które „hętnie ofia-
rowali jako odszkodowanie. Obecnie
siedzą na Ellis Iand i odbędą po-
dróż powrotną do Niemiec, prawdo-
pódobnie nie pierwszą klasą.

«_ Bal Ligi Kobiet

Bal Ligi Kobiet zapowiedziany na
4go listopada nam świę›

 

 

 

Zakład Krawiecki
szyJĘ UBRANIA 1 PACTA

z najlepszych materji po cenie
stosownej dll, każdej .kieszeni.

ODNAWIAM, CzYSZ

i PRASUJĘ GARDEROBĘ,

tak męską jak | żeńską.

A., MICKIEWICZ

125 E. 7 ULICA, NEW YORK

(poniżej: kościoła».
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POTNZEBA,robotników do robotyan
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KOWALApotrzebe do robots przyweta:
yas & ahd

umamin-emwon

qlmale re-
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POTRZEBAMEZCZYZS
do roboty przy kielbasach
doświadozonych. stała robota,

dobra zapłata
ARMOUR & Co.

11 & Colon St., Jersey City
ROBOTNIKÓW potrzeba. się

66 Commercial W., Greenpolnt Brook:
tyn (6m)

(am
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Interesy do Sprzedam
(Business with!“ »)

GROSERNIX on, sprzedad, proce
rel 3 ludne wkl!)e, twnl rent

30 6. 300 ie LILU

Lundynun-mew 1 cigar aklep do wne
z powod huruby, Bardzo tanto

I"!Third Ave. Lil ubl

BACZNOŚC RODACY! Dosprzedania

w dobrej dzielnicy w Greenpoint,
Brooklyn 1 okolicy, pomiędzy Polonią

1 bardzo tanio: Candy store. Buczer

nia; Grosornia 1 Dolika Piekar

nia, Sklop Krawiecki, zakład Szewski

Dry goods store: Salon itd. Jako tet

w dobrem położeniu Loty 1 Farm:

Niepładcie tak wysokich rentow bos.
sprzedają domy, na 2;8;4;5;6;8 fa
lit; na male wpiaty I wygot 16 mm,
W. Wolański Real Esta11 Do
pont St. Greenpoint, amam—.. N.Y.
"HSja
del powAusi doors lear.

  

na in
Poświęci

 

   

   

MIEDLE na sprzedaż a 3 pokol: - 191
Bedford Ave. pokój 13. Brooklyn. (%)
NASPRZEDAŻ ernia;

363 Frankl St. (0)
do mnredine Intlomes

duatistelnlat, pooper roli:
lenie: od na ar
fr

 

 

ma Maby Zgloszenia do: ten 32 cię
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kip1500

 

 

 

 

- IOFERTA

NA DON

Osy i "ecie, że z każ?zm dniem,
z którym odkładacie kupno włos
nego domu tracicie sposobność w
wiezależnienia swego bytu? Policz.
cie te setki dolarów, które wyda-
liście przez ostatnie 10 lat na opła-
canie mieszkania. - Dziś mielibyś<
cie już własny
Nie odkładajcie na drugie 10

lat. Czytajcie drobne ogłoszenia w
„Nowym Świecie", a może trafi.

 

cie na to, czego od dawna szuka.
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New Yorku.

000 *o dint: aupt dobry murowany dom
$3 farny i «ep, (3 polos
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eir M Hand] wins
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u
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Dom 1-familliny, narotny,
perojące grosernia i hucumil,now.u-
l-lduin, truck 1 t.d. $1000

dalen [erlnlu‘vlm‘ch Cane fit
now-m oko
DWAGATbia Rodakow mnw-1;-

mamy wielecych na dobre byznesy

 

 
ty obowiązek niesienia pomocy Oj-
czyśnie, który tak dzielnie spełnia Li-
ga Kobiet. W liście otrzymanym od
sekretarki Ligi Kobiet, czytamy:

„Również proszę burdzo dla dobra
wspólnych naszych'sierot o napisa»
nie apelu do rodaków, aby przybyli
na nasz bal. Chciałybyśmy jaknaj-
więcej wysłać do Wilna, bo nam do-
noszą, że sroga ziina się zbliża i .»
tam wielka panuje bieda wśród sie-
rot, oprócz tego bardzo na sercu nam
leży internat Piłsudskiego we Lwo-
wie. Proszę jeszcze raz gorąco".

Szczery i piękny apel.
Polonja z pewnością odpowie.
 

Imigracja
 

Ze wzgl". na często p.. .arzane
zarzuty, że kwotę imigracyjną wy-
czerpują starcy, co szkodliwem jest
dla St. ZJ. rar4 Cunced linji po-
daje następujące oświadczenie:
„Prawdą jest, że mieszkający w A-

meryce obywatele amerykańscy i ob-
cokrajowcy sprowadzają swoich ro-
dziców z Europy atoli większość imi-
grantów składa się z ludzi młodych,
zdrowych i chętnych do praćy. Pra-
wie wszyscy poinformowani 1) o sto-
sunkach panujących w miastach, a
większość wybiera się na farmy. O
tem może się przekonać każdy, kto
spojrzy na trzecią klasę okrętów
przyjeśdźających z Europy.

--";

Dźungle nowojorskie
S. Nawara, 27, wracała Co domu

pn. 169 przy Houston St. 's zawie-
ziona została do St. Vincents Hospi-
tal, gdy otrzymała po drodze kilka
pchnięć nożem.
Od kogo?
Z jakiej przyczyny?
Nikt nie wie. Zupełnie jak w dzun=

glach. a
 
  

 

   

   

  
   

  

  
   

   

 

dajcie

myślą. O

Kto jeszcze

NIE DODAŁ „AUTOGRAFÓW" POSŁÓWPOLSKICH

DO SWEGO ZBIORU, POWINIEN NATYCHMIAST WY-

CIĄC TO ZAMÓWIENIE I NADESŁAC.

Sposobność ta nadarza się tylko raz - nie odkla-

przeto,Już brną-kodu liczne zamówienia z ogło-

szenia w numerze niedzielnym, od tych, którzy szybko

 

Nazwisko:
No. i Uliea: ..........
MumlShn. ......

 

  

 

ZAMÓWIE NIE

 

  
    
     

 

       

  

       

  

DROBNE OGŁOSZENIA

Praca dla Kobiet ___
(Help wanted Female)

DZIEWCZĄT POWYŻ 16
do roboty w (ebrzes wyrekienie kI-Ibu

ARMOUR &CO
T& y cay cn

MLODEJ driewczyny potraebe do Jektciej

 

me domowej: jyzy soby w (ymi;
w x. 100 Baja kowi Prz:

C
mamu jekceś panowdolmn-n-
nn grey M ben

mer
POTRZERA koblety do o
domowej, Telefon,pustw

Jefferson Ave im.

Dla polskich dziewcząt

Doskonała okazja stałej pracy, przy-
jemne otoczenie, dobre godzliy 1 do-

bra robota, dobra. płaca.
Zgłosić się do:

SWIFT « CO.
154 Ninth Street,
Jersey City, N. J. ,

in
B tome

«an

(20

INTELIGENTNA panna obe-
znana z rutynq biurową, zna

jąca ielską i ję-
zyk polski znudzxe stałą posadę

wesTaURACA a, powożu, wyjesiu
jakiej. i melyknnulue
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zeny 24

 

"T

 

e.
hied
sigh

mort
am

4 ulicę,. Broo

ż dobien ase,
Aha nPn hy Ruuunm

Q"p. pomiędzy 33

;Fem—yen grośerni, buezernl, candy sto
pos, w

d 1 <. 9. nen Yenrku,
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aAwunaxl & co.
Real Estate: Brokers

42% Rant 16 BL., New York Euvax—›

 
GROSERZNIA i do sprzedanie,

310 - 7th it., Jersey City:

LUNCH room do wrzedanie w powodu
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no. etonernie 4 deticate«
\to nle Losi Wallington:
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SKLEP OBUWIA i warsztat reperacji:

w najlepszym stanie, oraz nie:

 

  

Ę] JEŻELI SZUKA-

H CIE PRACY? -:
Jezeli szukacie pracy?

muons tam, gdzie pracę
los ożecie.

350. wpłaty, a $9 miesięcznie uczyni
Was właścicielem własnego domu
z ła skra ziemi (10 miastowych lot
w lmjwlplnym przemysłowem mie

w Now Jersey.
Po lnlol'mlcjl zgłosić llg listownie,

osobiście do:

New Brunswick Farms Co.
Room 311

206 Groadway, cor. Fulton St N. V.

FARMA 235 kkrów, dom 1

 

ne farmy do sprzedania. Pisart -
kostny,«i:1. sth St. New York City &

ma im aknow
phrohlannlmm rats Jua I wo:
tu krówi1 h: tehen t It,
1nomdoe budynki.

xmu.anw:
- Ceens 51500; go

 

208 Fast Broadway, New nncn:
»

  

w administracji Nowego Świata. vie z trzech poot, z
administracjiŚwiata. bier trzechranił: feint zg siog

wodu: ważnych okoliczności « (oes t af
may do kraju. Pracy dość di ;)::lem19 krów

Praca dla Mutual rent,(nat. Jogo.Kruczek boko y
mied z a dre; mila

(Help wanted Male Mit, mrsedria: Con TM,
Realności $ dani farm. 73 akrów; sadrzeka
 
ROBOTNIKOW w 'COAL_YARD'
DOBRA PŁACA, STAŁA PRACA.

 

1131 GRAND ST., ALBO 163-&th
St, Brooklyn, N. Y
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wel fab
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BLACHARZA

potrzeba, musi by doświadczony

przy robocie na „tine chandelier"

Caldwell, 36 W. 15 St.

(im)

 
 

(Real Estate for Sale)

las, dom 14
1m,+ws ww: miary:mix
krów, z 200 kur. Cena. 16.500

    
ut uss.
feitA i

naa I able bedrngt" gto:
ont bfTias konio.1 świnie.

|.qu 25 toń  ar
mene: "Ho bse own,Vora "w
N mulynerjn.Pod,wan ara-łu,bloke „f
Cena Yorn, i Sood R
dao afPa : 0 Ato a ie ur S „.w  

W LONG ISLAND blisko stacji
K01

 

W powaISLAND Miska stacji, spreedan is lanie" "dona,do.
ini. drze

om1yp a

KTO CHCE

iin
mill“

  

najlepiej

kupić

 

now zme-vu„13.2
Siak

LUBI3.700 ot
Tober, &Tm-Tex

Ieee

'Pos.

Fn
Ny?

(Information Wanted)

rzepi
ree   

mszuxum
m

w ron-une”"baPim
16 a 16 ullcg. C
CHCB w

nt o
tedTh lublat

kobiety 100
+ Pomiedzy

     

Peter \Micha:
e SZ Navan "Went-::,___—___

SAMOTNYmetz„iavon, boetuile pany
z. li"Interes lub acoink vam do introja:

i Ni palmer tym
„Wazncski, Box 115, - wsunnd

Pokoje do Wynajęcin
(Rooma to

 

POKÓJ umeblowany z orobnem wejściemdle lob trzech kawsieców w pol.skim domu. 248 St Brooklyn,

TRZY pokojedo
ina we 

  ar «:wgw:bu

@@" Dom, farmę, lotę interes. sklep itd.?'—
GAWLIXSKI & COMPANY ;

realności. Kontrakty kupna 1 sprzedaży

"nm

Tastehi"ETrksum

mundi-i

  
NEW YORK CITY 


